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Zámek se otevírá
Dne 6. června ve 13 hodin se od ZŠ TGM 
v  parku vypraví průvod rytířů, královen, 
princezen, králů, pážat i  prostých „civi-
listů“ ke Státnímu zámku Vimperk. Tam 
se uskuteční ve 14 hodin slavnostní ce-
remonie k  otevření zámku následována 
bohatým programem pro děti i dospělé.

Hry ve městě
Steinbrenerova tiskárna i  Stezka lesních 
skřítků jsou připraveny na sezónu! Mož-
nost rezervací i vyzvednutí herních karet 
v informačním centru (tel. 388  402  230, 
infocentrum@mesto.vimperk.cz).

Vimperk

Město vimperk

vimperk.cz

mestovimperk

W

červen  
2021 6

Dokončení na str. 3

Zastupitelstvo města 
se uskuteční 21. 6. 2021

Nejbližší uzávěrka VN
Letní číslo: 18. 6. 2021

ZnoVuoTeVření 
ZáMku a MuZea

4

MěSTo ciheLnu 
nekoupí

3

S přeDSeDkYní 
SenioR kLuBu 
ViMpeRk 22

Vimperská událost 21. století – 
zámek odhaluje svou krásu

každý den svého života zaznamenáváme 
různé události. některé jsou pro nás bezvý-
znamné, jiné si pamatujeme pouze krátkou 
dobu. ale jsou události, které nám utkví v pa-
měti celý život. Vypráví si o  nich naše děti, 
vnoučata a  i  několik generací. Stejné osudy 
provází města a stavby. Mají svou historii, svůj 
počátek, prožívají doby rozmachu, hojnosti, 
vzestupu, ale také útlumu a  šedosti. Z  mno-
hých, které se pyšnily slávou, zmizel život a zů-
staly po nich jen drobné pozůstatky vytvořené 
lidskou rukou. 

Stejný příběh má i vimperský zámek. Jeho 
historie se počala psát v třináctém století, kdy 
byl na skalním ostrohu budován strážní hrad 
na ochranu Zlaté stezky, po které se přivážela 
z Bavorska do Čech sůl i jiné zboží. Jméno Win-
terberg zřejmě získal díky své poloze v lesích, 
kde panoval po většinu roku chlad. nic však 
z  nepřízně počasí neubralo tomuto místu na 
významu a postupně s rozvojem obchodu na 
Zlaté stezce počaly v jeho úpatí vyrůstat lidská 
obydlí s řemesly, obchody a službami. na pro-
tilehlém skalním ostrohu byl založen kostel, 
postavena zvonice a domy lemující skalní vy-
výšeninu daly základ náměstí. Čilý obchodní 
ruch a bohatý život přinesly v roce 1479 Vim-
perku povýšení na město. 

Vimperský zámek měl za dobu své historie 
mnoho majitelů a správců. někteří byli bohatí, 

žili zde a postupně zámek přestavovali, rozví-
jeli a  utvářeli k  obrazu svému. Byli tací, kteří 
jej užívali, aniž by byli ochotni vkládat peníze 
do jeho rozvoje i údržby. Jak šel čas, prostory 
zámku se upravovaly podle potřeb majitelů 
k jejich užitku. Majetnost a osvícenost vlastní-
ků se odrážely na jeho technickém stavu. Růz-
né přestavby a úpravy možná nevědomky po-
stupně ukrývaly jeho krásu. Jiné zásahy, a  to 
i vyšší moci, ho zase nenávratně poškodily. 

novodobou historii zámku v dvacátém prv-
ním století lze popsat jako dobu hledání jeho 
účelu a  významu, dobu plánovaní velkých 
přestaveb, ale také dobu objevení jeho krásy 
a  významu. proběhlo na toto téma mnoho 
debat a jednání, bylo napsáno mnoho článků 
a vedeno mnoho diskuzí. kritických, pochval-
ných, pochybovačných, ale vždy s  dobrým 
úmyslem zámek uchovat a opravit. ale jak už 
to v životě bývá, muselo být učiněné konečné 
rozhodnutí. po jednáních trvajících dva roky 
byl vimperský zámek k  1. lednu 2015 převe-
den z Ministerstva životního prostředí do sprá-
vy národního památkového ústavu v Českých 
Budějovicích. Toto rozhodnutí bylo mnohými 
zpochybňováno a  kritizováno. Čas však jed-
noznačně ukázal, že tento počin započal psát 
novodobou úspěšnou historii zámku. 
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Nová alej  u Pravětína – více na str. 6.

Demolice mostu přes Volyňku. 

Dětský den na Vodníku.

Studie revitalizace ulice K. Weise.

Čarodějnický slet ve školce  – více na str. 13.

Procházka městem  – více na str. 20.

Zámek se chystá na otevření.

Po vykácení stromů je jiný pohled na hřbitovní zeď.
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Zastupitelé rozhodli: 
město Cihelnu nekoupí 

V  květnovém čísle Vimperských novin byl 
uveřejněn článek o  záměru prodeje kulturní-
ho domu cihelna. na květnovém zasedání za-
stupitelstva byly prvním bodem majetkových 
záležitostí návrhy usnesení, které se týkaly 
koupě kulturního domu cihelna za nabízenou 
cenu 27.561.000 Kč. 

od první informace, že je cihelna na prodej, 
uplynulo patnáct měsíců, což se může zdát 
dlouhou dobou pro rozhodnutí. V souvislosti 
s opatřeními s virovou pandemií, zpracováním 
znaleckého posudku na stanovení ceny v mís-
tě a čase obvyklé a pro jednání a diskuzi mezi 
zastupiteli to byla ale doba přiměřená. 

Bylo důležité mít k  dispozici informace tý-
kající se současného stavu kulturního domu 
i odhad budoucích nezbytných nákladů, které 
by město muselo vynaložit v  blízké budouc-

nosti, aby jeho stav odpovídal požadovaným 
standardům v  pořádání kulturních akcí růz-
ného druhu. Rovněž tak bylo bráno v úvahu, 
jak reálně velký prostor by bylo schopno měs-
to využívat pro kulturu a  jakým způsobem 
by byly využity ostatní prostory, které svým 
rozsahem výrazně převyšují plochu sálu 
a přísálí. 

Znalecký posudek zpracovaný Ústavem 
znalectví a  oceňování při Vysoké škole tech-
nické a  ekonomické v  Českých Budějovicích 
stanovil cenu v místě a čase obvyklou ve výši 
17.300.000 Kč. Tato cena však byla nepřija-
telná pro současného majitele objektu spo-
lečnost coating cZ, s. r. o. Její jednatel jak ve 
svém písemném vyjádření zaslaném městu 
v březnu tohoto roku, tak i na zasedání zastu-
pitelstva uvedl výhrady ke způsobu výpočtu 

ceny uvedené v  posudku a  požadoval cenu 
jím navrženou.

Všichni zastupitelé měli od února toho-
to roku k  dispozici zpracovaný posudek, byli 
obeznámeni se stavem nemovitosti a  měli 
informace o  budoucích investicích do objek-
tu. předpokládané náklady na rekonstrukci 
kulturního domu minimálně ve výši 40 mil. kč 
a  mandatorní výdaje odhadované kolem 
4 mil. kč ročně posoudili zastupitelé jako 
reálné. následné jejich rozhodnutí bylo jedno 
z  nejsložitějších v  tomto volebním období, 
neboť si byli vědomi potřeby podobného za-
řízení pro město. požadovaná cena převyšující 
o více než 10 milionů odhad však nemohla být 
akceptována.

usnesení, kterým zastupitelstvo rozhodlo 
nepřijmout nabídku společnosti coating cZ, 
s. r. o., na odkoupení kulturního domu cihelna 
do vlastnictví města, bylo jednomyslně přijato 
všemi šestnácti přítomnými zastupiteli.

Jaroslava Martanová
starostka

po pěti letech příprav, projektování a  ná-
ročné rekonstrukce, tisících hodinách práce 
různých profesí se 3. června roku 2021 zámek 
otevře veřejnosti. Tento den se zapíše nesma-
zatelně do jeho historie i  historie města. ná-
vštěvníci budou moci nahlédnout do zámec-
kých pokojů, jak se zde žilo v průběhu staletí. 
nově otevřené muzeum Vimperska je umís-

těné v  jižním křídle, kam doposud veřejnost 
neměla přístup. Mnohé z nás, kteří jsme znali 
prostory druhého nádvoří v  jednom odstínu 
žlutavých barev, ohromí barevné provedení 
fasád. 

Díky nesmírnému úsilí mnoha lidí se sta-
neme svědky historické události. nelze však 
opomenout dvě jména, která se již zapsala 
do historie zámku. pan petr pavelec, ředitel 
národního památkového ústavu v  Českých 

Budějovicích, který se zasloužil o převod zám-
ku do správných rukou, a Vojtěch Brož, první 
kastelán, který má nemalé zásluhy na jeho 
proměně. poděkování náleží všem, kteří se 
podíleli na jeho rekonstrukci, přípravě expozic 
a jejich instalaci. Všichni tam nechali kus svého 
srdce.

S úctou a láskou 
Jaroslava Martanová

Vimperská událost 21. století – zámek odhaluje svou krásu
Pokračování ze str. 1

Studie revitalizace veřejného prostranství 
lokality karla Weise a ulice Sklářská je hotová

Město Vimperk zahájilo v  březnu 2020 
rozsáhlou rekonstrukci ulice 1. máje, která 
je páteřní komunikací našeho města. Stav-
ba pokračuje v  letošním roce. po dokončení 
spodní části této komunikace v loňském roce 
nastala otázka, zda by se město nemělo začít 
komplexně zabývat i přilehlou lokalitou karla 
Weise a ulice Sklářská. oslovili jsme ke spolu-
práci vimperského rodáka, ing. arch. karla ha-
razima, který se po 10leté pražské odmlce při 
studiích architektury do svého rodného města 
vrátil s vizí, že zde bude žít a pracovat. V srpnu 
loňského roku proběhlo první setkání s  oby-
vateli, kde byli všichni přítomní seznámeni 
s navrženým postupem a zájmem města, aby 
byli obyvatelé do plánovaného procesu maxi-
málně zapojeni. následně byla vypracována 
anketa, kterou mohl kdokoliv vyplnit. poznat-
ky, náměty a požadavky z ní byly v maximální 
možné míře promítnuty do samotné studie. 
Ta je nyní komplexním územně plánovacím 
podkladem pro celou lokalitu. Je také podkla-
dem pro navazující fáze, jakými jsou územní 
řízení, stavební povolení a samotná realizace. 
o  dalších fázích budou rozhodovat finanční 

možnosti města. historii této lokality uchopil 
ve zpracované studii phDr. Ladislav Čepička. 

Lokalita k. Weise se nachází v širším centru 
města Vimperk. Je tvořena převážně panelo-
vými domy, které formují, vytvářejí a  rámují 
veřejný prostor mezi nimi. řešená lokalita je 
definována celoměstsky významnými tep-
nami, a sice ulicí 1. máje a ulicí Sušickou. při-
rozenou hranicí této lokality je řeka Volyňka. 
pro pochopení vazeb a  stávající urbanistické 
struktury bylo nutné prověřit historii řešené 
lokality. Stáří jednotlivých domů nacházejí-
cích se dnes v  místě k. Weise je vlivem pů-
vodní náplně lokality, a  to provozu skláren 
a  zázemím pro pracovníky, velmi různorodé. 
nachází se zde modernistické sídliště postave-
né v 2. polovině 20. století s domy, které byly 
postaveny v  1. polovině 19. století. Dodnes 
zde stojí původní huť Luisa (dnešní truhlár-
na s  komínem), bývalý panský zámeček, tzv. 
heerenhaus (dnešní dům s věžičkou a barem 
v parteru), dále bývalá parní brusírna (dnešní 
část komplexu STTen, s. r. o.) a  v  neposlední 
řadě dům pro zaměstnance sklárny (dnešní 
bytový dům vedle bývalého mostu přes pů-

vodní koryto Volyňky). návrh řeší tuto lokalitu 
komplexně a snaží se najít nové vazby a mož-
nosti, které povedou ke zkvalitnění tohoto 
veřejného prostoru. nejstěžejnějšími tématy 
jsou určitě parkovací místa a  s  tím spojená 
celková obslužnost lokality motorovou dopra-
vou, degradované chodníky a  s  tím spojené 
nové pěší vazby, vzrostlá zeleň, místa a vzhled 
pro odpady a mobiliář.

na květnovém veřejném projednání a pre-
zentaci studie s  obyvateli jsme diskutovali 
nad jednotlivými návrhy a  lidé měli možnost 
si v průběhu několika dní panely i nadále pro-
hlédnout. Bylo taktéž možné zaslat komentáře 
zpracovateli, aby s nimi mohlo být do budouc-
na v dalších fázích pracováno.

Ze strany vedení města bylo přislíbeno, že 
bude maximální snahou navrhnout do roz-
počtu pro rok 2022 finanční prostředky na 
rekonstrukci stávajících chodníků. na tuto sta-
vební akci není nutný realizační projekt, neboť 
se jedná o  rekonstrukci chodníků ve stávají-
cím rozsahu a postačí zpracovaná studie.

nyní je studie k  dispozici na stránkách 
města: vimperk.cz – město Vimperk – zdravé 
město a Ma21 – obecné informace – strategie 
a koncepce.

Jaroslava Martanová
Zdeněk Kuncl

Karel Harazim
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Nová cyklosezona ve Vimperku
Vimperk zažije jedinečnou cyklistickou sezónu – chystá novou trasu cyklobusu, mění zastaralé znače-
ní a připravuje velkou sportovní akci pro cyklisty

Město Vimperk navazuje na loňský úspěch 
a rozjíždí projekt „ŠUMAvOU nA KOLe vim-
perským cyklobusem“. Rozšiřuje délku tras 
v centrální části Šumavy, po kterých bude cy-
klobus turisty i místní vozit. nově už také ne-
budou vozy s cyklovleky vyrážet na trasu jen 
v pracovní dny, jako to bylo loni, ale také o ví-
kendech.

projekt, který od počátku řídí a  financuje 
město, již nebude pokrývat pouze úsek z Vim-
perka, na kvildu a  Borová Lada, novým part-
nerem se stal také městys Strážný. i tam bude 
přes léto vimperský cyklobus zajíždět. Jezdit 
bude od 1. července do 31. srpna. náklady činí 
kolem 530 tisíc korun, téměř pětinou nás ale 
podpoří městys Strážný. kromě dalších přispí-
vajících, kterými byly v  loňském roce Česká 
unie sportu a  obce Zdíkov, Stachy, Modrava, 
nové hutě, kvilda a  Borová Lada, je projekt 
podpořen z  rozpočtu Jihočeského kraje ve 
výši 138.659 korun. cyklobus by měl na kvildě 
navazovat na zelené linky plzeňského povedu 
a českobudějovického Jikordu. Měla by v něm 
platit i  zvýhodněná jihočeská jízdenka od Ji-
kordu. kapacita cyklobusu je 20 osob.

Vimperk nyní dále jedná se všemi menšími 
obcemi na trase, zda by na provoz přispěly 

i v tomto roce. provozovat cyklobus bude vim-
perský dopravce Švarctrans, který stejně jako 
vloni vyhrál výběrové řízení. 

cyklobus bude jezdit ve všední dny dva-
krát denně na Strážný a zpět. Dopolední trasa 
bude ale jiná než odpolední. nejprve pojede 
z Vimperka a  dále do Zdíkova, do Stach, Za-
dova, churáňova, kvildy, Borových Lad, hor-
ní Vltavice a Strážného a stejnou trasou zpět. 
odpolední pak pojede stejně, ale zpět se bude 
vracet rychlejší trasou Strážný – horní Vltavi- 
ce – kubova huť – Vimperk. o víkendech po-
jede jen dopolední trasu. posune se oproti 
loňsku čas odjezdu z Vimperka z 8:00 na 8:40 
hodin.

Vimperk tak v  rámci podpory šetrné turis-
tiky vychází tímto projektem vstříc velké sku-
pině amatérských i  profesionálních sportov-
ců. To ocenila i nadace jihočeské cyklostezky 
a vybrala letos Vimperk pilotním městem pro 
důležitý projekt této cyklistické sezóny. pro-
jekt za stovky tisíc korun má za cíl vyměnit 
původní cykloturistické tzv. pásové značení 
budované v minulém století klubem českých 
turistů (kČT). To už bylo v minulosti na většině 
území Jižních Čech nahrazeno novým cyklo-
dopravním značením dle příslušné vyhlášky 

(jsou to tzv. žluté značky). „na území chko 
a np Šumava však tento relikt zůstal, funkčně 
se přežil a je potřeba jej s ostatním územím již-
ních Čech sjednotit,“ uvádí Jan Vlášek z nada-
ce jihočeské cyklostezky. a proč začínají právě 
Vimperkem? „Vimperk je brána Šumavy a  za-
číná být výkladní skříní přístupu ke zdravému 
turismu,“ doplňuje Vlášek.

kromě výměny pásového značení podpoří 
finančně nadace jihočeské cyklostezky i  dal-
ší snažení města o  propagaci cykloturistiky. 
Jedná se o akci Hurá na kola, která se bude 
konat 26. 6. 2021 na sportovně rekreačním 
areálu vodník. Město vyšle rodiny s  dětmi 
nebo jednotlivce na nově proznačené cyklo-
trasy 1201, 1280 a 1281 mezi Vimperkem a Za-
dovem a  Vimperkem a  novými hutěmi. Dva 
okruhy – dětský a  pro dospělé nabídnou tip, 
kudy se vydat na kole a  aktivně strávit volný 
čas s rodinou nebo přáteli. Trasy nechalo měs-
to na vlastní náklady přeložit nebo nově vy-
značit na podzim roku 2020. podle aktuálních 
opatření bude na Vodníku čekat i občerstvení, 
kapela a soutěže pro děti. 

Lenka Pechoušková
odbor ŠK

Znovuotevření zámku a muzea

Milí čtenáři Vimperských novin, náročné 
dokončování projektu nás donutilo se na čas 
odmlčet a  zprostředkovávat Vám změny na 
zámku jen skrze fotografie. Znovuotevření 
zámku a muzea si však několik slov zaslouží.

29. října 2017 jste měli naposledy možnost 
navštívit prohlídku horního zámku a  Muzea 
Vimperska. od uzavření a  především v  roce 
2018 proběhlo stěhování celého depozitáře, 
rozebírání starých expozic muzea, restaurátor-
ské průzkumy a také záchranný archeologický 
průzkum na nádvořích a v některých přízem-
ních místnostech interiéru (dělá se s  předsti-
hem v místech, kde se bude kopat). Byla také 

kompletně dokončena stavební dokumenta-
ce a začalo soutěžení stavební firmy.

26. března 2019 se zámek oficiálně stal sta-
veništěm. průběh stavebních prací jste mohli 
po celý rok 2019 a část roku 2020 sledovat na 
facebookovém profilu zámku nebo zde, na 
stránkách Vimperských novin. Restaurátoři 
mezitím pracovali na stovkách nesmírně cen-
ných předmětů. na podzim začalo budování 
vnitřního vybavení muzea, přivážení před-
mětů z restaurování a následně také instalace 
prohlídkových tras a expozic muzea, která tr-
vala celou zimu až do letošního jara.

po celé tři roky byl v  červenci, v  srpnu 

a  v  září otevřený prohlídkový okruh na Dol-
ním zámku. V  letech 2018 a  2019 jsme také 
pořádali edukační programy pro školy a škol-
ky a  v  roce 2019 se na zámku konala Letní 
škola památkové edukace. poprali jsme se 
i s dokončováním stavebních prací a instalací 
v době covidu, práce jsme však naštěstí nemu-
seli ani na den přerušit.

Se začátkem června se po téměř čtyřech le-
tech intenzivní práce vracíme k plnému provo-
zu. Slavnostní otevření zámku pro zvané hosty 
se odehraje 2. června. hned následující den 
bychom měli vejít do „ostrého“ návštěvnické-
ho provozu. první návštěvníci si budou moci 
prohlédnout expozice muzea nebo navštívit 
zbrusu novou prohlídkovou trasu horním 
zámkem. pokud jste okruh procházeli ještě 
před zahájením oprav, věřte, že místnosti sko-
ro nepoznáte. Dobrá zpráva je, že prohlídkové 
trasy a muzeum si budete moci prohlédnout 
až do října každý den kromě pondělí a  také 
o třech prvních pátcích a víkendech v prosin-
ci. pokud upřednostňuje k  návštěvě klidnější 
podzimní či zimní měsíce, otevírací doba Vám 
ji umožní. 

už se velice těšíme, až na zámku uvítáme 
návštěvníky, ať už v  červnu, v  létě nebo na 
podzim, a pevně věříme, že mezi nimi nebu-
dou chybět čtenáři Vimperských novin!

Otevírací doba v červnu:
ÚT–ne 10:00–16:00 (čas značí první a po-

slední prohlídku a  první a  poslední mož-
nost vstupu do muzea)

 Lucie Budirská
Státní zámek Vimperk
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Zadávání veřejných zakázek města  
je v souladu s platnou legislativou

na květnovém zasedání zastupitelstva byl 
v  diskuzi přednesen příspěvek zastupitele, 
který poukazoval na zakázky města provádě-
né stavební firmou, jejímž jednatelem a maji-
telem je také zastupitel. podstatou příspěvku 
bylo, že tato firma se účastní výběrových ří-
zení vypsaných městem a  nabízí nízké ceny 
z  důvodu úspěšnosti získání práce a  poté 
požaduje vícepráce, které se pohybují v  roz-
mezí 20–30 % nabízené ceny. Dále poukazoval  
na to, že z  morálního hlediska by se jako za-
stupitel neměl se svou firmou o  tyto práce 
ucházet.

Město zadává veřejné zakázky, které jsou 
schváleny v rozpočtu na daný rok, nebo sou-
těží zakázky, na které si našetřilo peníze, či 
byly podpořeny dotací. Výběrová řízení na za-
kázky musejí proběhnout v  souladu se záko-
nem o zadávání veřejných zakázek a dále pak 
v souladu s vnitřní směrnicí rady města, která 
upravuje blíže pravidla pro jejich zadávání. Ve 
většině případů je hodnotícím kritériem při 
zadávání veřejné zakázky cena zhotovení díla. 
uchazeči kromě ceny dokládají své zkušenosti 
a  veškeré formálnosti nezbytné pro uzavření 
smlouvy. 

k otázce vznesené na zastupitelstvu a pre-
zentované v  tomto čísle Vimperských novin 
považujeme za správné uvést následující 

fakta. Zdejší firma místního zastupitele vždy 
doložila potřebné doklady pro posouzení a  jí 
nabízená cena byla nejnižší. Tím splnila poža-
dovaná kritéria uvedená ve výběrovém řízení. 
pokud se v průběhu zhotovení díla vyskytnou 
komplikace, které je nezbytné řešit navýšením 
ceny díla, je to vždy po podrobném posouzení 
jak ze strany dozoru, tak i  pracovníků města. 
Mnohé vícepráce jsou vyvolány v  průběhu 
stavby tím, že se objeví nečekané skutečnos-
ti. Zejména se toto stává při opravách, rekon-
strukcích a přestavbách starých objektů nebo 
jiných staveb. kdo má starší dům či přestavo-
val část nějakého objektu, si dokáže předsta-
vit, jaké záludnosti a komplikace se vyskytnou.

Smlouvy na veřejné zakázky zadané firmě 
místního zastupitele byly vždy uzavřeny v sou-
ladu s platnou legislativou na základě řádného 
výběrového řízení. 

Druhou otázkou je, zda je z morálního hle-
diska správné, že se o veřejnou zakázku uchází 
firma vlastněná místním zastupitelem, který 
má samozřejmě širší možnosti informovat se 
o  předmětu zakázky i  okolnostech, za jakých 
bude prováděna, než jiní dodavatelé, nemlu-
vě o tom, že o příslušném investičním záměru 
ví se značným časovým předstihem. Je také 
otázkou, zda by  hlediska morálky zastupitele 
nebylo vhodnější, aby takový zastupitel na jím 
zjištěné nebo zjistitelné vady projektů upozor-
ňoval jako odborník pracující v  zájmu města 
již ve fázi, kdy je dodán projekt, či v průběhu 
zadávacího řízení, tedy před tím, než je uza-
vřena smlouva na danou zakázku, a  nikoliv 
až v průběhu realizace stavby. Samozřejmě je 
nutné dodat, že to není jeho povinnost a  že 
řadu změn a úprav staveb často nemůže před-
tím, než se prvně „kopne“, zjistit ani odborník. 
ale některé jistě ano. na tuto otázku nechť si 
odpoví každý sám a zejména pak kolega ze za-
stupitelstva. Jaroslava Martanová

starostka

Oprava mostu přes Volyňku
na konci května byla zahájena oprava mostu přes řeku Volyňku. Jedná se o investiční akci 

Jihočeského kraje, jejíž náklady se vyšplhají na 31 milionů korun. Součástí projektu, jehož 
zhotovitelem je společnost STRaBaG, a. s., je i úprava koryta Volyňky v délce 58 metrů a vy-
budování provizorní lávky pro pěší. uzavírka je povolena do 30. 11. 2021. 

Úspěch pro firmu zastupitele,  
méně peněz pro Vimperk

nemyslím si, že podnikatelé mají chodit do 
zastupitelstva a  následně získávat městské 
zakázky. neříkám, že to musí být hned trestný 
čin, ale minimálně je to amorální, a to zejmé-
na v  situaci, když ještě dochází k  následné-
mu navyšování původní smluvní ceny, i když 
se to nakonec vše nějak zdůvodní… Místní 
podnikatelé by měli přinášet v zastupitelstvu 
zkušenosti ze svého podnikání a naopak šet-
řit městu peníze, přicházet s dobrými nápady 
směřujícími k rozvoji města… 

při zkoumání zakázek lze nabýt dojmu, že 
jiná stavební firma než GSi invest zastupitele 
Zdeňka kutila prakticky nemá ve Vimperku 
šanci získat městské zakázky (nepočítám za-
kázky na komunikace). podle dostupných in-
formací firma GSi od roku 2007 uspěla ve vý-
běrových řízeních města Vimperk na stavební 
práce v celkové hodnotě na úrovni 51 mil. kč 
včetně Dph. 

Zdeněk kutil má objektivně více informa-
cí z  pozice zastupitele o  připravovaných za-
kázkách na městě. Je opravdu správně, aby 
zastupitel dělal stavební práce pro město? 
odpověď, a to i ze strany Zdeňka kutila, byla 
jednoduchá – „vyhráli jsme, protože jsme 
měli nejlepší cenu“. problémem ovšem je, že 
následně každá tato zakázka realizovaná fir-
mou GSi invest vykazuje nepřiměřeně vysoké 
vícepráce, a  v  konečném důsledku je výsled-

ná cena výrazně nad původně vysoutěženou 
cenou. proč každá zakázka firmy zastupitele 
Zdeňka kutila má vícepráce a město musí pla-
tit tyto vícenáklady? 

ano, je možné, že Zdeněk kutil je schop-
ný obchodník a  stavitel, jen bych byl raději, 
kdyby své schopnosti využíval jinde, a nikoliv 
v městských zakázkách…

Toto není stav, který trvá poslední měsíce, 
ale hovoříme o praxi, která existuje ve Vimper-
ku minimálně více než 4 roky, a  není možno 
pasivně k tomu přihlížet. na jedné straně Zde-
něk kutil dokáže kritizovat radnici, když zrov-
na na ní nesedí, že řídí město nehospodárně, 
a ve stejný moment si uplatňuje jako na běží-
cím pásu (někdy hned po převzetí stavby – to 
nevěděl při předložení nabídky, při podpisu 
smlouvy?) vícenáklady na realizovaných stav-
bách pro město a  pravděpodobně to vnímá 
jako „schopnost“ získat maximum peněz v kaž- 
dém momentu. potom ovšem by neměl být 
zastupitelem, protože jeho chování je mini-
málně amorální a  politicky, společensky ne-
zodpovědné. 

na druhou stranu, když se podívám na jiné 
firmy pracující pro radnici, tak tam nevidím 
žádné velké vícenáklady nad schválený roz-
počet. Vezměme si jako příklad velmi disku-
tovanou zakázku na opravu střechy základní 
školy TGM od firmy Střechy – Záleský Josef 

v  hodnotě 2.479.215 kč z  roku 2019. kolik 
myslíte, že zde bylo vícenákladů? Žádné, ani 
koruna… přitom tato zakázka byla opakovaně 
napadána panem kutilem, že pan Záleský do-
stal smlouvu neoprávněně, a bylo zde i trestní 
oznámení na vedení radnice, které se nakonec 
ukázalo jako zcela neopodstatněné.

Budu z pozice zastupitele a člena finanční-
ho výboru města Vimperk nyní pozorně sledo-
vat aktivity firmy GSi invest v městských zakáz-
kách a budu chtít eliminovat dnešní stav, kdy 
dochází k navýšení nákladů, které musí městu 
logicky chybět. To je opravdu velmi „špatný 
film“, kde jsou hodně drahé vstupenky, a pro-
tože Zdeněk to vidí jinak – „vše je vlastně v po-
řádku“ a „nikdy neodstoupí“ (to už zde jednou 
bylo) z účasti na těchto veřejných zakázkách, 
tak musíme kontrolovat, kontrolovat. 

Snad i voliči ohodnotí jeho činnost v zastu-
pitelstvu, resp. v účasti v tendrech pro město 
Vimperk. pro mne bude potvrzení, že je už vše 
zase v  pořádku, pokud GSi invest se nebude 
chtít účastnit městských stavebních akcí…

Martin Paštika
zastupitel města

Redakční rada Vimperských novin poté, co 
obdržela článek zastupitele Ing. Martina Paštiky, 
oslovila zástupce města i jednatele společnosti 
GSI Invest, zda se chtějí k tématu vyjádřit. Této 
možnosti využila rada města, pan Zdeněk Ku-
til se po úvaze rozhodl k tématu nevyjadřovat. 
Diskuzi, která probíhala na zastupitelstvu, si 
můžete poslechnout na stránkách města v sekci 
„Město a úřad“ – „Samospráva města“.
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Místní poplatek z pobytu
na území města Vimperk je obecně závaz-

nou vyhláškou č. 5/2019, o  místních poplat-
cích, zavedený místní poplatek z pobytu.

Předmětem poplatku je poskytnutí krát-
kodobého a úplatného pobytu za předpo-
kladu, že délka pobytu nepřekročí 60 po 
sobě jdoucích kalendářních dnů, a  to bez 
ohledu na charakter zařízení, ve kterém je 
pobyt poskytován. Zpoplatněny jsou tedy 
nejen hotely, penziony, ale nově i  pobyt ve 
stavbách pro bydlení, v  rodinných domech, 

stavbách pro individuální rekreaci, v  karava-
nech apod.

Místní poplatek z pobytu se vztahuje i na 
krátkodobé pronájmy, jako jsou například 
pobyty zprostředkované prostřednictvím 
Airbnb apod. 

poplatníkem poplatku je osoba, která ve 
městě Vimperk není přihlášená. plátcem po-
platku je poskytovatel úplatného pobytu, 
který je povinen vybrat poplatek od poplat-
níka a odvést správci poplatku nejpozději do  

15. dne následujícího kalendářního čtvrtletí. 
Sazba poplatku činí 15 Kč za osobu a každý 
i započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho 
počátku.

plátce je povinen podat správci poplatku 
ohlášení nejpozději do 15 dnů od zahájení čin-
nosti spočívající v poskytování úplatného po-
bytu, ve stejné lhůtě také ohlásí ukončení čin-
nosti. Další informace k poplatku naleznete na 
stránkách města Vimperk (www.vimperk.cz) 
v  sekci „Vyhlášky a  nařízení“ nebo v sekci „Fi-
nanční odbor – jak si vyřídit“.

Zdeňka Filipová
finanční odbor

Nová alej u Pravětína
při cestě do pravětína si jistě všimnete vý-

sadeb nových stromů podél komunikace. 
V  květnu letošního roku zde bylo vysazeno  
49 stromů, v první části u skládky javory a blíže 
k pravětínu lípy. cílem výsadeb bylo pohledo-
vě zakrýt skládku při cestě do pravětína a zá-
roveň i celkově zlepšit prostředí okolo skládky. 
příjemnou zprávou pro rozpočet města je i to, 
že stromy byly vysazeny na náklady ředitel-
ství silnic a dálnic ČR jako náhrada za pokáce-
né stromy podél komunikace pod Vimperkem 
směrem na Strakonice. povolení ke kácení vy-
dával odbor životního prostředí ve Vimperku 

a jeho součástí bylo uložení náhradních výsa-
deb. následně došlo k dohodě s městem Vim-
perk a nové stromy byly vysazeny právě podél 
cesty do pravětína. Zde bych chtěl moc podě-
kovat Správě a údržbě silnic Jihočeského kra-
je a panu Milanu květoňovi z pravětína, kteří 
svým souhlasem umožnili umístění výsadeb 
na jejich pozemky. Zdaleka ne vždy se s tímto 
ochotným přístupem setkáváme. Věřím, že se 
stromům bude dařit a brzy se stanou neoddě-
litelnou součástí této krajiny.

Josef Kotál
odbor ŽP

Vzdělávání seniorů
informace o novém ročníku a přihlášky do 

podzimních semestrů obou vzdělávacích mo-
dulů organizovaných městem Vimperk, Vim-
perské akademie seniorů i Virtuální univerzity 
třetího věku, je možné vyhledat na webových 
stránkách města Vimperk v  sekci o  měs-
tě, Město seniorům, senioři městu nebo na 
e-mailových adresách: renata.leskova@mesto.
vimperk.cz nebo lenka.pechouskova@mesto.
vimperk.cz

Vimperská akademie seniorů zůstává stále 

zdarma, koná se jednou měsíčně v  dopoled-
ních hodinách v Městském kulturním středisku 
ve Vimperku. Seznamy z minulých let máme, 
přesto bychom byly rády, pokud byste se nám 
mohli s  potvrzením Vašeho zájmu ozvat do 
10. září. primárně je tento cyklus určen pro se-
niory z Vimperka a jeho spádových osad. 

Virtuální univerzita třetího věku je samo-
statně hrazená v  řádu stokorun na semestry 
od října do prosince a  od února do dubna. 
koná se v  pátečních odpoledních hodinách 

v komunitním středisku pro seniory a spolky 
přibližně dvakrát za měsíc. oproti Vimperské 
akademii seniorů se zde jednomu vybranému 
tématu věnujeme po celý semestr formou 
předtočených přednášek, týdenních testů 
a jednoho závěrečného testu koncem semest-
ru. Společná setkání slouží spíše k  upevnění 
daného tématu, otázkám a  diskuzi. Student, 
který absolvoval šest semestrů, má nárok 
na promoci na České zemědělské univerzitě 
v  praze. Více informací přineseme v  letním 
dvojčísle Vimperských novin. 

Renata Lešková, Lenka Pechoušková
odbor ŠK

Výměna osobních výtahů v bytových domech
Město Vimperk v  květnu 2021 dokončilo 

investiční akci výměny všech osobních výta-
hů v  bytových domech ve vlastnictví města 
Vimperk, a to v ulicích k. Weise, Čelakovského, 
Mírová, Snp, k Rokli a Luční. Výstavbou nových 
výtahů byla odstraněna provozní rizika spo-
jená s  provozem starých a  již nevyhovujících 
zařízení, byla zvýšena bezpečnost nájemců 
v domech a byl zvýšen komfort jejich bydlení. 

Tato investiční akce probíhala od září 2018 
v celkové výši nákladů 26,19 mil. kč bez Dph, 
tzn. 30,1 mil. kč. Tyto náklady na výstavbu 
výtahů byly hrazeny čistě z výnosů bytového 
hospodářství bez nutnosti úvěru, půjček nebo 
dotací. 

Výstavbu výtahů provedla na základě vý-
sledku výběrového řízení společnost Schin-
dler cZ, a. s., a  to v  řádném termínu a  bez 
komplikací při samotné výstavbě. Výstavba 
jednoho výtahu trvala cca 3–4 týdny, dle veli-
kosti budovy, a nájemci byli omezeni nefunkč-
ností výtahu do 15 dnů. V  jednom případě 
bylo omezení nájemců pouze 10 kalendářních 
dnů díky včasné přípravě stavby. 

chtěl bych poděkovat všem nájemcům za 
shovívavost a  spolupráci při samotné zdárně 
dokončené výstavbě výtahů a  zároveň bych 
chtěl všechny nájemce a uživatele městských 
bytů ve Vimperku požádat o  ohleduplnost 
a nepoškozování nových výtahů. 

 Daniel Kaifer
jednatel Městské správy domů, s. r. o.
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Nebraňme se ekologii, vyplatí se nám to
Mnozí z nás považují pojmy jako ekologie, 

společenská odpovědnost nebo ochrana ži-
votního prostředí za něco moderního a líbivé-
ho, s čím přicházejí ekonadšenci v posledních 
letech. 

Jde však o velký omyl, ochranou přírody se 
lidé začali zabývat už v  průběhu 19. století, 
sice nepoužívali termíny „ekologie“ a „spole-
čenská odpovědnost“, ale již tehdy si uvědo-
movali, že se krajina v Česku v průběhu staletí 
hodně změnila a v důsledku lidské činnosti na 
mnoha místech i značně poškodila. 

osvícení šlechtici proto začali na svých pan-
stvích zřizovat přírodní rezervace, kde bylo 
zakázáno hospodařit a  obdělávat půdu. nej-
starším chráněným územím v Česku a zároveň 
i nejstarší přírodní rezervací v evropě je Žofín-
ský prales, který byl vyhlášen již roku 1838 na 
panství Buquoyů. 

V  dnešní době si už nevystačíme jen s  vy-
hlašováním chráněných území, je potřeba 
dělat víc. Firmy při svém provozu přemýšlejí, 

jak ušetřit energie nejen z důvodu ekonomic-
kých, ale také proto, aby šetřily ubývající pří-
rodní zdroje. V kancelářích svítí úsporné svě-
telné zdroje, budovy dostaly zateplení, řada 
firemních materiálů zůstává jen v elektronické 
podobě, tiskneme jen to, co je opravdu důle-
žité.

Stejně odpovědně se chovají i města a obce. 
Rekultivují zanedbané plochy, ze svých roz-
počtů přispívají na zachování linkových au-
tobusů a  vlaků, nahradily veřejné osvětlení 
za úspornější světla, podporují místní firmy, 
motivují spoluobčany k  důslednému třídění 
odpadů. Recyklace může pro obce znamenat 
důležitou úsporu. Zatímco netříděný odpad 
musí obec předat specializované firmě, která 
si nechá za jeho likvidaci dobře zaplatit, zpět-
ný odběr elektrozařízení nabízejí kolektivní 
systémy zcela zdarma. 

Zpětný odběr vysloužilých elektrozařízení 
a  jejich následná recyklace se vyplácejí hned 
dvakrát: umožňují totiž opětovně využít mate-

riály a šetří přírodní zdroje. Druhotné suroviny 
získané z recyklace jsou levnější než nová těž-
ba. navíc recyklace zamezí úniku škodlivých 
látek (například rtuti ze zářivek) do přírody.

Zpětný odběr zářivek pro naše město za-
jišťuje již 11 let kolektivní systém ekoLaMp, 
který v České republice vytváří hustou síť sběr-
ných míst, přispívá na provoz sběrného místa, 
zajišťuje přepravu sběrných nádob do recy-
klační firmy i  samotnou recyklaci. Díky tomu 
ušetří město Vimperk finanční prostředky, 
které bychom jinak museli utratit na likvidaci 
nebezpečných odpadů. 

Ročně se prostřednictvím kolektivního sys-
tému ekoLaMp podaří recyklovat kolem 5 mi-
liónů kusů zářivek a  výbojek. To představuje 
25 kg rtuti, která by jinak mohla znečistit vodu 
o objemu téměř dvou Lipenských přehrad. po-
mozte i vy chránit své zdraví a přírodu našeho 
města a nevyhazujte úsporky do koše.
Mapu sběrných míst naleznete na:
www.ekolamp.cz.

Marie Hejlková
odbor ŽP

Za tiskaři, čerty a Zlatou stezkou  
do Vimperka

„už tam budem?” otázka, kterou asi každý 
rodič během výletů za poznáním pravidelně 
a ne moc rád slýchá. Ve Vimperku jsme se to 
rozhodli změnit. k tomu, jak skloubit turistiku, 
zábavu a poznání, slouží od letošní turistické 
sezóny Výlet s tajenkou, který je na míru ušitý 
naučnému okruhu městem.

cesta za hádankou je přibližně 4 km dlouhá, 
vhodná i pro menší děti a kočárky. projdete si 
pěkné historické jádro obklopené vzácně do-
chovanými středověkými hradbami. na krát-
ké trase budete hledat nápisy, meče a jeleny, 
poslouchat pověsti, ale také se dozvíte mno-
ho zajímavostí. k  výletu dostanete originální 
mapu s  vyznačenou trasou. pokud půjdete 

správnou cestou, budete se pozorně rozhlížet, 
číst texty a plnit úkoly, podle uhodnutých slov 
vyplníte tajenku. když ji po vyluštění přinese-
te do informačního centra na náměstí (od 9:00 
do 17:00 v letní sezoně každodenně, mimo se-
zonu od pondělí do pátku od 8:00 do 16:00), 
dostanete za ni malou odměnu.

cestou budete procházet také kolem vim-
perského zámku, který po mnohaleté rekon-
strukci otevře své brány návštěvníkům letos 
v červnu. prohlídku zámku vřele doporučuje-
me, v horní části Muzeum Vimperska nabídne 
nové expozice a chystají se tam mnohá další 
překvapení.

pokud vám čas dovolí, můžete si v arbore-

tu pod zámkem prohlédnout vzácné dřeviny 
a  odpočinout si ve stínu rozložitých starých 
stromů. Děti určitě vyzkouší dřevěné prolé-
začky a edukační prvky, vás zaujmou naučné 
panely o  cizokrajných stromech. Vimperské 
arboretum je oázou klidu a pohody uprostřed 
rušného města. hned pod ním stojí kostel 
sv. Bartoloměje, druhá nejstarší dochovaná 
stavba ve Vimperku ze 13. století, a  vedle se 
nachází kaple Čtrnácti svatých pomocníků, 
vystavěná jako rodinná hrobka slavného šu-
mavského skláře Michala Müllera.

popis výletu a mapu s tajenkou si stáhnete 
na stránkách: https://www.velkadobrodruz-
stvi.cz/vylety-s-tajenkou/. Vimperský výlet 
najdete pod názvem Za tiskaři, čerty a Zlatou 
stezkou do Vimperka. 

Simona Čejková 
Informační centrum Vimperk
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Zprávy z Rady

rada města 19. 4. 2021
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  přijímání pla-
tebních karet a  poskytování dalších služeb 
s Československou obchodní bankou, a. s.
•	 rozhodla v  souladu s  vnitřní směrnicí  
č. 2/2020 zadat přímým zadáním zakáz-
ku na provozování cyklobusu společnosti 
Švarctrans, s. r. o., v termínu od 1. 7. 2021 do  
31. 8. 2021 na trase Vimperk – Borová Lada 
a  zpět za nabízenou cenu poníženou o  ma-
nipulační poplatek a pověřuje odbor školství, 
kultury a cestovního ruchu přípravou smlouvy 
a jízdního řádu.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo „oprava 
požární nádrže ve Vnarovech“ s  účastníkem 
Rekon inSTa.

rada města 26. 4. 2021
•	 schvaluje podání žádosti o poskytnutí do-
tace Ministerstvem vnitra a generálního ředi-
telství hasičského záchranného sboru České 
republiky pro rok 2022 v rámci dotačního pro-
gramu Účelové investiční dotace pro jednotky 
sboru dobrovolných hasičů obcí pro projekt 
s názvem „hrabice – pořízení nové cisternové 
automobilové stříkačky“ pro JSDho hrabice.
•	 rozhodla, že město Vimperk jako jediný 
společník společnosti Městská správa domů, 
s. r. o., Vimperk, schvaluje v působnosti valné 
hromady plán oprav pro rok 2021 a požaduje 
předložení zprávy o  jeho naplnění do 31. 1. 
2022.
•	 schvaluje a  vyhlašuje výzvu k  podání žá-
dosti o dotaci na podporu sportovních klubů 
v  roce 2021, „Výzva: podpora sportu 2021/1“, 
a  pověřuje sportovní komisi vyhodnocením 
podaných žádostí.

rada města 3. 5. 2021
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  poskytnutí 
grantu mezi městem Vimperk a  nadací jiho-

české cyklostezky za účelem realizace projek-
tu „Zahájení cyklistické sezóny 2021 ve Vim-
perku“.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  nájmu po-
zemku, jejímž předmětem je pronájem části 
pozemku parc. č. 691 v k. ú. klášterec u Vim-
perka, za účelem umístění dřevěného vláčku 
pro děti.
•	 souhlasí s návrhem konkursní komise a roz-
hodla jmenovat do funkce ředitelky Mateřské 
školy, Vimperk 1. máje 180 příspěvková orga-
nizace Bc. kateřinu Vladykovou od 1. 8. 2021.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o spolupráci mezi 
earth-Vision uG heilbronn a městem Vimperk  
u  příležitosti 20. ročníku filmového festivalu 
naturVision – týden přírody.
•	 rozhodla přidělit dotaci z  rozpočtu od-
boru sociálních věcí a  zdravotnictví ve výši 
15.000 kč pro Svaz diabetiků ČR, pobočný 
spolek Vimperk, na zajištění projektu edukač-
ně motivační pobyt pro diabetiky. 
•	 rozhodla přidělit dotaci z  rozpočtu od-
boru sociálních věcí a  zdravotnictví ve výši 
49.500 kč organizaci pReVenT 99, z. ú., na služ-
by poskytované v našem regionu – 1. kontakt-
ní centrum pReVenT prachatice, 2. Jihočeský 
streetwork pReVenT a 3. adiktologická porad-
na pReVenT. 

rada města 10. 5. 2021
•	 schvaluje podání Žádosti o  podporu do  
7. výzvy k  předkládání Žádostí o  podporu 
v  rámci operace 19.2.1 programu rozvoje 
venkova na období 2014–2020 na projekt „Re-
vitalizace veřejného prostranství: Vimperk – 
urnový háj, křesanov“. Žadatelem je město 
Vimperk.
•	 rozhodla poskytnout dotaci z  rozpočtu 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví ve výši  
50.000 kč pro rok 2021 organizaci Spolek Slu-
nečnice Vimperk na zajištění projektu Sociálně 

terapeutické dílny – Spolek Slunečnice – ma-
teriální vybavení dílny. 
•	 rozhodla jmenovat členy školské rady za 
zřizovatele pro Základní školu Vimperk, Sme-
tanova 405, okres prachatice, ve složení Simo-
na Čejková, ing.  Vladislav oliwa, Zdeňka na-
vrátilová pro funkční období 2021–2024.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo, jejímž 
předmětem je veřejná zakázka malého roz-
sahu na služby „Údržba ploch veřejné zele- 
ně – záhony 2021“ mezi městem Vimperk 
a společností Městské služby Vimperk, s. r. o.
•	 souhlasí s  předloženým návrhem úplné 
uzavírky části komunikace ii/145 ulice Sklářská  
ve Vimperku a  stanovení přechodné úpravy 
provozu na pozemních komunikacích v zasta-
věném a  správním území města v  důsledku 
rekonstrukce mostu ev. č. 145-023 ve Sklářské 
ulici ve Vimperku v období od 15. 5. 2021 do 
31. 11. 2021.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo „Multi-
funkční hřiště Vimperk“ s účastníkem Delmon-
te Bauinvest, s. r. o.

rada města 17. 5. 2021
•	 rozhodla uzavřít kupní smlouvu č. 1/2021, 
jejímž předmětem je nákup navigačního sys-
tému města Vimperk mezi městem Vimperk 
a společností mmcité1, a. s.
•	 rozhodla na základě doporučení komise 
pro hodnocení nabídek na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na služby „Vimperk: Revita-
lizace pivovarských teras“ přidělit výše uve-
denou zakázku účastníkovi ing.  pavlíně Ma-
líkové, jejíž nabídka byla vyhodnocena jako 
nabídka s nejvhodnějším návrhem architekto-
nicko-krajinářského řešení.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o poskytnutí do-
tace Jčk na realizaci obnovy kaple v Bořanovi-
cích s Jihočeským krajem.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo, jejímž 
předmětem je veřejná zakázka malého rozsa-
hu na služby „klášterec – připojení na vodo-
vod – projektové práce“ mezi městem Vim-
perk a společností aQuaŠuMaVa, s. r. o.

Zprávy ze Zastupitelstva

Zastupitelstvo města 3. 5. 2021
•	 rozhodlo nepřijmout nabídku společnosti 
coating cZ, s. r. o., na odkoupení kulturního 
domu cihelna za požadovanou kupní cenu ve 
výši 27.561.000 kč z  důvodu, že tato cena je 
výrazně vyšší než cena v místě a čase obvyklá 
ve výši 17.300.000 kč, stanovená znaleckým 
posudkem.
•	 souhlasí s  dočasnou úpravou nájemného 
(snížením nájemného) nájemcům prostor 
sloužících podnikání ve vlastnictví města 
Vimperk, na základě vlastní žádosti nájemců 
podané bez zbytečného odkladu pronajíma-
teli s  prokázáním období omezení činnosti 
způsobené přijatými opatřeními příslušných 
ministerstev a vlády ČR v souvislosti se zame-
zením šíření onemocnění covid-19 za období 
1. 1. 2021 – 30. 6. 2021.
•	 nesouhlasí s podáním podnětu správci po-
platku, aby správce poplatku z  moci úřední 

z  důvodu mimořádné situace vzniklé v  sou-
vislosti s  epidemií koronaviru SaRS coV-2 na 
území České republiky prominul místní po-
platek z  pobytu za období od 1. 4. 2021 do 
31. 12.2021.
•	 vydává Jednací řád Zastupitelstva města 
Vimperk a  výborů Zastupitelstva města Vim-
perk s platností od 4. 5. 2021 s jednou navrže-
nou změnou a pověřuje starostku a místosta-
rostu města jeho podpisem.
•	 zřizuje osadní výbor pravětín a  volí jeho 
členy ve složení předseda osadního výboru 
petr květoň, členové pavla krejčí, petr kurz, 
Miroslav Buřt, Michaela Maronová, s platností  
od 4. 5. 2021.

Plné znění zápisů na
www.vimperk.cz

Rekonstrukce Májovky
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otevření zámku a investiční aktivity 
města s tím spojené
Jako významný impuls vnímá město Vimperk červnové otevření Státního zámku Vimperk po rozsáhlé 
rekonstrukci. Tato mimořádná událost s dopadem na celý sektor incomingového cestovního ruchu 
byla impulsem pro přípravu množství větších či menších, ale neméně důležitých investičních a mar-
ketingových akcí v našem městě. 

o  letošní turistické sezóně a  investičních 
akcích s  otevřením zámku přímo i  nepřímo 
spojených jsme si povídali s  místostarostou 
města, Mgr. Zdeňkem kunclem.

rL: Plán rozsáhlé rekonstrukce je jasně 
dán již vlastním projektem národního pa-
mátkového ústavu, kdy a jak se tedy město 
začalo na letošní otevření zámku připravo-
vat? 

ZK: Současným investičním a  marketin-
govým aktivitám předcházela od roku 2019 
tvorba nové strategie města, především z dů-
vodu nutnosti reagovat na nové výzvy (zámek, 
turismus, dopravní situace…) a důvodu skon-
čení platnosti stávajícího plánu rozvoje měs-
ta. nový strategický plán, provedená analýza 
cestovního ruchu, Vize Vimperk na Šumavě 
a akční plány jsou jedny z dílčích kroků k za-
vedení nových postupů strategického řízení 
a plánování ve městě.

rL: Co se tedy ukázalo jako bezpodmí-
nečně nutné v  oblasti cestovního ruchu 
v souvislosti s otevřením zámku řešit? 

ZK: Jednoznačně bylo potřeba věnovat se 
návrhu a  realizaci nového navigačního sys-
tému po městě pro pěší. Ve spolupráci s měst-
ským architektem a  zpracovatelem vizuální 
identity města panem Matějem chaberou 
bude patnáct nových informačních sloupků 
s desítkami šipek v terénu instalováno od kon-
ce června. klubem českých turistů bude pře-
ložena červená turistická trasa vedoucí nyní 
do centra města ulicemi nádražní a pražskou, 
nově by měla probíhat pohodlně nábřežím 
Volyňky směrem do parku. V oblasti cyklotu-
ristiky začíná nadace Jihočeské cyklostezky ve 
Vimperku s  výměnou zastaralého páskového 
značení cyklotras a  také oblast navigačního 
směrování motoristů je samostatnou investicí, 
která bude ještě před letošní turistickou sezó-
nou dokončena. Situace není pro motoristy, 
vzhledem rozsáhlým dopravním omezením, 
jednoduchá. postupně se budou stavby do-
končovat (v  měsících realizace staveb takto: 
Sušická 4–6, most pod estakádou 5–11, ulice 
1. máje i. etapa 3–7, Luční 3–7). Sušická a most 
pod estakádou jsou investičními akcemi Jiho-
českého kraje, kdy jde o celkovou investici cca 
50 milionů korun. Díky moc za trpělivost.

Zároveň bude v  letošním roce zadán pro-
jekt na plnohodnotné propojení parku smě-
rem ke Komerční bance. Dnes už tam je pě-
šina, hodně lidí tohle místo využívá. Záměrem 
je tuto zkratku zkulturnit a městský park s ulicí 
1. máje plnohodnotně propojit. Je to dobrá 
zkratka vzešlá z  loňského participativního 
rozpočtu města, která by se měla zrealizovat 
v roce příštím. 

rL: Samostatnou kapitolou je oblast par-
kování, které je i v současnosti ve vimperku 
docela oříšek. Jaké jsou plány města zde? 

ZK: Již v loňském roce bylo dokončeno par-
koviště v ulici Podzámčí. parkování obecně, 
ve formě záchytných parkovišť vybavených 
doprovodnou infrastrukturou, bude potřeba 
v následujících letech řešit. 

rL: na část investiční navazují marke-
tingové plány města a nové produkty ces-
tovního ruchu. Má vimperk v letošním roce 
pro návštěvníky nějaké novinky? 

Je naším záměrem, aby se návštěvník zám-
ku v našem městě zdržel, a proto bude na za-
čátek letní sezóny po několikaměsíčních pra-
cích opět zpřístupněna dominanta našeho 
náměstí, kterou je městská zvonice. Vimper-
ské zvony, hodinový stroj i  výjimečné pohle-
dy z oken zvonice budou doplněny informací 
o historii a i děti si přijdou na své. po loňském 
pilotním projektu budeme i  v  letošním roce 
pokračovat v projektu vimperského cyklobu-
su, tentokrát spojujícím Vimperk s  horními 
partiemi centrální Šumavy 7 dní v týdnu. 

nový vycházkový okruh Výhledy bude 
v  blízkosti Vodníku doplněn dřevěnými 
edukativními prvky a  prostor pod klášterec-
kým viaduktem dřevěným prvkem vláčku, 
okruh po památkách města je nově oživen 
Výletem s tajenkou. 

rL: nejde si nevšimnout, že i posledních 
sedm let rekonstruované unikátní městské 
opevnění prochází výraznou proměnou. Co 
bude dokončení této rekonstrukce zname-
nat pro obyvatele a návštěvníky města? 

ZK: V letošním roce dochází k opravě další 
části jižního líce městského opevnění. Vznik 
městského opevnění se datuje do 15. sto- 
letí. Město Vimperk je vlastníkem tří bašt  
(1 nárožní bašta nad pivovarskou ulicí + 2 ba-
šty v ul. Zlatá stezka) a cca 290 m historické-
ho městského opevnění, a to v ucelené linii 
nacházející se nad pivovarskou ulicí a  v  ulici 
Zlatá stezka, v krátkém úseku v ulici kostelní 
a v poslední řadě na skalnatém jižně oriento-
vaném svahu pod náměstím (pod čp. 6 MěÚ). 
S obnovou vimperského opevnění bylo zapo-
čato v  letech 2004–2005 (nárožní bašta nad 
pivovarskou ulicí a část přilehlého opevnění). 
k zahájení obnovy dalších úseků hradeb bylo 
následně přistoupeno v  roce 2015, kdy kaž-
doročně ve Vimperku přibyl jeden opravený 
úsek městského opevnění. v  letošním roce 
je prováděna obnova jižně orientovaného líce 
zdiva v  délce cca 30 m a  dokončením jeho 
obnovy bude uzavřena poslední etapa sedm 
let probíhající postupné obnovy unikátně 
dochovaných pozůstatků historického měst-
ského opevnění nacházejícího se nad pivovar-
skou ulicí. Z celkových cca 290 m hradebního 
zdiva (vyjma bašt) bude ke konci letošního 
roku možné považovat za opravených celkem 
230 m. Výzvou pro roky příští pak zůstane po-
třeba provedení obnovy posledních cca 60 m 

hradebního zdiva v  ulici Zlatá stezka a  dvou 
zde se nacházejících hradebních bašt.

Již v  letošním roce zpřístupníme pěšinu 
kolem hradeb, a  to od zámecké aleje smě-
rem k  baště a  dále podél městských hradeb 
s  výstupem u  Černé brány nebo obrácenou 
trasou. Zde je důležité podotknout, že ač tra-
sa vede po městských pozemcích, nachází se 
v  bezprostřední blízkosti zahrádkářské kolo-
nie a je potřeba plně respektovat právo na klid 
zdejších majitelů a nájemců zahrádek. 

rL: Další možnosti se rýsují také v souvis-
losti s demolicí objektu čp. 150 v Pasovské 
ulici. Město zde má záměr, který by mohl 
zajímavým způsobem propojit budoucí 
odstavné parkoviště u  hotelu Terasa a  lo-
kalitu Zlaté stezky jako další možný přístup 
na vimperské náměstí. Řeknete mi k němu 
více? 

ZK: na jaře proběhla realizace demolice 
objektu čp. 150 v Pasovské ulici. Město Vim-
perk má v  rámci dotačního titulu povinnost 
realizovat projekt následného využití dané lo-
kality. Dojde k vybudování chodníku k blíz-
kému mostku a napojení na ulici Zlatá stez-
ka, vznikne možnost, která dovede Vimperáky 
i návštěvníky města do horních částí náměstí. 

rL: Další investice proudí v letošním roce 
i do městské knihovny a informačního cen-
tra. Jak se tyto vynaložené prostředky do-
tknout samotných návštěvníků? 

Zk: ano, stavební práce budou v  městské 
knihovně probíhat do konce prázdnin. Dojde 
k  vytvoření plnohodnotného oddělení pro 
děti a mládež ve druhém patře. Tímto přesu-
nutím se nejen nově zvětší prostor pro pořá-
dání společenských akcí se školami, ale také 
se na stávajícím místě uvolní větší prostor pro 
pořádání přednášek, besed a výstav. co se 
týče informačního centra, bylo v letošním roce 
plně plynofikováno, čímž se zvýšil tepelný 
komfort jak jeho zaměstnanců, tak samotných 
návštěvníků. 

rL: Troufám si říci, že po městě začíná být 
výrazně vidět i  vliv městského architekta. 
nové lavičky, odpadkové koše a  další mo-
biliář. Jak to vidíte vy? 

ZK: ano, ať je to jeho spolupráce na výběru 
dodavatele vizuální identity města, úzká sou-
činnost s  dodavatelem nového navigačního 
směrového systému, zadávací výzva na archi-
tektonickou studii pivovarských teras nebo ve 
spolupráci s odborem životního prostředí na-
vržená koncepce 3 zón města týkající se mo-
biliáře (odpadkové koše) a nových laviček. 

Tak to jsou střípky aktivit, kterými se letos 
město připravuje na otevření zámku. 

Zdeněk Kuncl
místostarosta

Zpracovala R. Lešková
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Policejní sloupek
14. 4. – 19. 5. 2021

15. 4. 2021 Telefonicky požádal o  pomoc 
muž, který se nemohl dostat do bytu, kde 
byla jeho přítelkyně, a on měl obavu o její ži-
vot. Strážníci Mp Vimperk se na místě spojili 
s  oznamovatelem, který za asistence hlídky 
Mp byt otevřel. hlídka kontaktovala i  přítel-
kyni oznamovatele, která v  bytě spala a  byla 
v pořádku.

16. 4. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
na „kramatech“ byla sražena srnka, která leží 
ve škarpě. Strážníci telefonicky předali infor-
maci pověřenému mysliveckému hospodáři.

17. 4. 2021 Strážníci byli telefonicky požá-
dáni ze strany stálé služby oo pČR Vimperk 
o  prověření oznámení fyzického napadení. 
hlídka se dostavila na místo a  zjistila, že na 
místě je už jen údajně napadená osoba a její 
bývalý přítel už na místě není. hlídka poučila 
oznamovatelku o  dalším možném postupu 
(osobní oznámení na pČR). 

17. 4. 2021 při běžné hlídkové činnosti byla 
hlídkou Mp zjištěna neoprávněná skládka 
(komunální odpad) v podchodu pod ulicí Su-
šická ve Vimperku. Strážníci na místě pořídili 
fotodokumentaci a  prostřednictvím operáto-
ra MkS bylo zjištěno, že zde skládku založily 
tři osoby, které jsou zachyceny kamerou dne 
16. 4. 2021 v čase 21:17 hod. hlídkou Mp bylo 
sepsáno oznámení o přestupku, které bylo ná-
sledně předáno i se záznamem na cD přísluš-
nému správnímu orgánu k dořešení.

chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sleduj-
te internetové stránky: 
www.vimperk.cz
či facebookový profil 
Městská policie vimperk.

Postřehy ze školky 
Téma životního prostředí a  ekologie se 

v  posledních letech dostává po právu do 
popředí zájmu národních i  nadnárodních or-
ganizací, podepisují se mezinárodní úmluvy 
a vědci po celém světě vynakládají velké úsilí 
k nalezení způsobu, jak nejefektivněji chránit 
naši planetu a prodloužit tak její, a tedy i naši 
životnost. V ekologii možná více než jinde pla-
tí známý citát M. Twaina, že „kdo chce změnit 
svět, musí změnit nejdřív sebe“. proto se už 
v  mateřských školách dětem klade na srdce, 
jak se mají k přírodě a svému okolí chovat. na 
to, co si o ochraně přírody myslí děti vimper-
ské, jsme se zeptali opět prostřednictvím paní 
učitelek.

nejprve nás zajímalo, co si děti myslí, že ško-
dí přírodě. nejvíce z nich má znečišťování pří-
rody spojeno s  vyhazováním odpadků. „když 
někdo hodí do vody odpadky, rybičky pak bu-
dou nemocné a umřou.“ „když ošklivý lidi hodí 
věci a zvířátka si myslí, že je to k jídlu, a může 
je to otrávit.“ „házení odpadků do vody.“ „Že na 
zem házíš sklenici, ve které už není pivo.“ „když 
lidi všude něco hází.“ „když hodíš odpadky do 
vody a ta je pak zelená.“ „házení odpadků do 
moře, pak se stejně vyplaví. a  neuklízet po 
pejscích hovínka.“ Mnohé další děti uvedly 
jako škodlivé činnosti, které ubližují zvířatům 
či rostlinám. „když někde vznikne požár, tak 

to je nebezpečné pro zvířátka.“ „přírodě škodí, 
když se o ni nestaráme, když kácíme stromy.“ 
„když trháš kytky a šlapeme po nich.“ „Že ně-
kdo křičí v lese, vadí to jelenům.“ „Zabíjení zví-
řátek.“ „když křičíme v  lese a  trháme kytičky.“ 
„Že loupeš stromům kůru.“ „nemůžeš kopat 
díry, protože tam pak spadnou zvířátka.“ „když 
tam lítá drak, tak utíkají zvířátka, protože žere 
maso.“ „nekopat do mochomůrky.“ „nekopat 
a  nestřílet do zvířátek.“ „Třeba kozám dávají 
tvrdý chleba a potom je bolí břicho.“ „Myslivci 
nesmí střílet ptáky jen pro radost.“ „Je špatně, 
když lámeme větve, to stromečky bolí.“ „Je 
špatně kopat díru v zemi, když není potřeba.“ 
„Jak děti venku všechno škubou. i  babička 
se zlobila, že se to nedělá!“ Zmiňováno bylo 
i  znečištění ovzduší a  životního prostředí ze-
jména dopravními prostředky. „auto. Může se 
mu něco stát a vyletí z něj benzín a zapálí les.“ 
„nesmíme u rybníka umývat auto.“ „To, co pou-
ští auta z  výfuku. až bude všechno jezdit na 
elektriku, to bude super.“ některé děti si pod 
škozením přírodě představí v  první řadě jiné 
škůdce, než je člověk. „nejhorší je ten brouk – 
kůrovec, říkal mi to taťka, když jsme viděli 
les, kde už nejsou stromy.“ „Třeba tam jsou zlí 
brouci, co všechno sežerou.“ krom ohrožování 
zvířat, rostlin a  vody uváděly děti ještě zne-
čišťování ovzduší. „když se něco spálí, nebo 

když hoří koš.“ „když někdo vykouří kouř.“ „po-
žáry a kácení lesů.“ „přírodě škodí, když smrdí 
vzduch a zvířátka nemůžou dýchat a dusí se.“

Druhá otázka, kterou děti od svých paní 
učitelek dostaly, byla, co mohou ony samy 
pro hezkou a  čistou přírodu udělat. „příroda 
bude hezká, když seberu odpadky a  dám je 
do koše.“ „abych uklízela odpadky a  neděla-
la je.“ „Zalejeme zahrádku, nekácíme stromy 
a  neodhazujeme odpadky, aby mohly včelky 
kytky opylovat.“ „nebudu šlapat po kytičkách 
a stromům lámat větve.“ „Budeme krmit zvířát-
ka.“ „uklízet odpadky v přírodě. My je sbíráme 
v  přírodě s  taťkou, dáváme je do pytlů.“ „Vzít 
pytle a  rukavici a sesbírat odpadky ze země.“ 
„Zasadit stromy.“ „Jít do lesa a  dát jim tam 
hnízdo na spinkání.“ „Můžeme zachránit zví-
řata z pasti.“ „kdyby se nějaké zvířátko zranilo, 
vezmeme ho k doktorce.“ „Vykoupat zvířátka.“ 
„Vezmeš vysavač a posbíráš listy.“ „nemýt auto 
u  potoka.“ „no, neházíme ty odpadky, done-
seme je do koše nebo domů v batůžku.“ „nej-
lepší je přírodu sázet – stromy, kytičky a tak.“ 
„Sbíráme po našem pejskovi hovínka, i v trávě, 
aby si do toho někdo nesedl.“ „když jdeme do 
lesa, tak to tedy určitě nekřičíme!“ „Třídíme ty 
odpady a skříň nedáme na louku.“

Jak je vidno, vyrůstá nám uvědomělá ge-
nerace, od které by se i leckterý dospělý mohl 
lecčemu přiučit. Tak snad má ta naše planeta 
přece ještě nějakou šanci… Adéla Jiříková

18. 4. 2021 Telefonicky na l. 156 oznámil 
muž, že z jednoho bytu v ul. Čelakovského je 
opakovaně slyšet nadměrný hluk. hlídka Mp 
Vimperk se na místě spojila s  nájemníkem 
bytu, který hlídce sdělil, že hraje hry na herní 
konzoli. Jelikož se toto oznámení opakovalo, 
bylo sepsáno oznámení o  přestupku a  ná-
sledně bylo předáno příslušnému správnímu 
orgánu.

22. 4. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
u starého mostku v ulici Sklářská děti našly in-
jekční stříkačku. Stříkačka byla hlídkou umís-
těna do sběrného boxu.

24. 4. 2021 Telefonicky oznámila na linku 
156 žena, že na adrese k  Rokli 494 ve Vim-
perku se nemůže dozvonit na své rodiče ne-
zletilý chlapec. na místě hlídka Mp zjistila, že 
nezletilý chlapec měl přijít domů v 18:00 hod., 
což učinil, ale na zvonění domovního zvonku 
mu nikdo z  rodičů neotvírá, přičemž z  bytu 
hraje rádio nebo TV. Vzápětí přišli oba rodiče 
a uvedli, že byli nakupovat a syn měl instrukci, 
že v případě, že nebudou doma, má jít ke své 
babičce, přičemž ho zřejmě zmátl zvuk TV.

26. 4. 2021 Telefonicky požádal hlídku Mp 
Vimperk operační důstojník z  pČR o  součin-
nost při události – fyzickém napadení v ul. Zla-
tá stezka. hlídka Mp Vimperk po příjezdu na 
místo byla pČR požádána, aby venku dohlédla 
a držela v dostatečné vzdálenosti skupiny lidí, 
kde hrozilo možné fyzické napadení. událost 
řešena a evidována pČR.

28. 4. 2021 Telefonicky oznámil občan, že 
v ul. pasovská je povalená značka, která upo-
zorňuje na vyfrézovanou vozovku, a hrozí, že 
dojde k poškození projíždějících vozidel. hlíd-
ka značku umístila na místo, kde měla být.

1. 5. 2021 Telefonické oznámení muže, že 
se před ZŠ Smetanova na schodišti pod pří-
střeškem nacházejí značně podnapilé osoby. 
hlídka Městské policie Vimperk po příjezdu 
na místo ztotožnila 3 zjevně podnapilé osoby, 
které byly strážníkům již z  minulosti známé. 
Vzhledem k  tomu, že osoby popíjely alkohol 
na místě, kde je to zakázáno obecně závaznou 
vyhláškou města Vimperk, byla celá událost 
oznámena příslušným správním orgánům 
k  dořešení. poté, co strážníci osoby z  místa 
vykázali, uklidily osoby po sobě nepořádek 
v  podobě rozbitých lahví od piva a  odebraly 
se pryč.

9. 5. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
volně pobíhá dobytek na „staré“ silnici v úseku 
Vimperk – u Sloupů. na místo vyjela hlídka Mp 
Vimperk, která telefonicky vyrozuměla majite-
le dobytka, který si jej zabezpečil.

15. 5. 2021 Telefonicky na l. 156 oznámil 
muž, že mu někdo bouchá na dveře u  chat-
ky na zahradě. hlídka Mp Vimperk na místě 
zjistila, že na dveře bouchá jeho přítelkyně, 
ani přítomné hlídce strážníků muž neotevřel. 
přes okno chatky strážníci muže zahlédli, ale 
ten ani přes výzvy neotevřel. Žena šla spát do 
stanu, který mají na pozemku zahrady.

10  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  Ze škol • Červen/2021

Základní škola
T. G. Masaryka

rozpovídej se anglicky
od března probíhají hodiny konverzací 

s  žáky prvního i  druhého stupně. Žáci jsou 
rozděleni podle tříd do malých skupinek po 
maximálně pěti dětech. konverzace probíhají 
online jednou týdně a trvají 60 minut. po za-
hájení rotační výuky byl po domluvě uprave-
ný rozvrh hodin konverzací, aby se žáci mohli 
účastnit konverzací i v týdnu, kdy probíhá pre-
zenční školní výuka.

V  hodinách především opakujeme již pro-

brané učivo a rozšiřujeme slovní zásobu. Díky 
malým skupinkám jsou všichni žáci aktivně 
zapojováni do hodin. každá hodina je zahá-
jená krátkým opakováním na rozehřátí a poté 
konverzujeme na zvolené téma. hodiny jsou 
prokládané soutěžemi, kvízy, testy a  zábav-
ným čtením. 

Jsem velmi ráda za aktivní a  zodpovědný 
přístup všech zúčastněných žáků.

 Michala Czerwenková

návštěva ve světě hudby
Ve školní družině jsme uskutečnili již čtvrtý 

projekt, tentokrát s hudebním zaměřením. Ve 
čtvrtek 22. dubna zavítala mezi děti z druhých 
tříd učitelka ZuŠ ve Vimperku paní Magdalé-
na probstová, DiS. Ze široké hudební nabídky 
představila dětem různé typy saxofonů a prak-
ticky zahrála na sopránový a  altový saxofon 
několik ukázek. Všichni okolní posluchači s ne-
dočkavostí hltali libé tóny nástrojů, které se tu 
jako laskavé pohlazení, hned zase jako ostřejší 
vyjádření hudebních myšlenek nesly prosto-
rem. Z tónů se jakoby mimochodem vynořo-
valy a zase odplouvaly melodie známé z pohá-
dek a filmů pro děti a bylo napínavou zábavou 
poznat, odkud melodie pocházejí. Úspěch 
byl samozřejmě odměněn zlatou „tužkovou“ 
cenou. Mimo to se žáci odlehčenou formou 
pohádky dozvěděli řadu dalších zajímavostí, 
jak byl vynalezen princip takového nástroje, 
z jakých částí se nástroj skládá a jak je náročné, 
přesto zábavné, se jej naučit rozeznít. Svůj hu-
dební zážitek prohloubili tím, že se k produk-
ci aktivně zapojili a  doprovodili motivy hrou 
na orffovy rytmické nástroje. Dokonce došlo 
i  k  moderním aranžérským počinům, kdy se 
rytmické sekce rozdělily mezi holky a  kluky 
a  kdy v  závěrečné skladbě upřímná dětská 
radost eskalovala tleskáním a  dupáním. po 
podařeném výkonu měli malí posluchači i hu-
debníci radost z  podarovaných omalovánek 
s motivy Lízy Simpsonové a saxofonu.

kdo ví, třeba některý z  našich žáků ode-
mknul utajenou komnatu poznání a  možná 
z  něj vyroste muzikantský fanoušek, aktivní 
hudebník nebo snad i nový slavný virtuóz.

Děkujeme Magdaléně probstové za poučné 
a hezké odpoledne.

Za školní družinu
Lenka Malíková

    Základní umělecká škola

ZUŠ vimperk v červnu
postupnými krůčky se vrátili k  prezenční 

výuce během května všichni žáci naší školy. 
konečně je ve škole živo, nicméně zatím vše 
pouze pro žáky a jejich výuku. Veřejné akce se 
tento školní rok již žádné neuskuteční. Stejně 
tak neproběhne plánovaný noční koncert de-
chového orchestru na vimperském zámku. Za 
současných podmínek by bylo jeho organizo-
vání velice náročné a zároveň by se ho mohla 
zúčastnit jen „hrstka“ posluchačů. Tak za rok… 
Mimochodem, víte, že první noční koncert se 
uskutečnil již v roce 2001?

V  červnu se nicméně ve škole uskuteční 
koncerty a  představení absolventů. Ty nebu-
dou veřejné, ale absolventi obdrží na památku 
kromě jiných věcí i profesionální videonahráv-
ku a tou se tak alespoň budou moct pochlubit 
nejen svým nejbližším. V galerii happycoffee 
se svou výstavou představí absolventi výtvar-
ného oboru.

V červnu (7.–9.) se také uskuteční zápis no-

vých žáků. podrobné informace byly zveřejně-
ny v minulém čísle Vn a jsou rovněž dostupné 
na webových stránkách školy. Během května 
přišlo již na čtyři desítky přihlášek, rezervace 
na zápis se tak plní. Věříme, že to není konec 

a i v červnu budou následovat další vyplněné 
online přihlášky a  rezervace. Vysvědčení do-
stanou všichni žáci naší školy 30. 6. a  bude-
me pevně doufat, že to bude tečka za tímto 
„divným“ školním rokem. V  červenci by se 
v  naší škole měly uskutečnit tradiční žesťové 
kurzy a na konci srpna bude dechový orchestr 
v rámci soustředění týden intenzivně pracovat 
a zkoušet repertoár na předvánoční koncerty, 
které se, věříme, v letošním roce uskuteční.

Pavel Vališ

 
 
 

 

16. 6. 2021 – Městské kulturní středisko Vimperk 

15.30 - 1. část – pro děti z MŠ 1. máje 
17.00 - 2. část – pro děti z MŠ Klostermannova a Mírová 

 
Program: 

vystoupení žáků školy 
pasování na žáka ZŠ TGM Vimperk 

neformální třídní schůzka 
 

Prosíme o dodržování protiepidemických opatření (rouška/respirátor, dezinfekce) 

PASOVÁNÍ BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ  
ZŠ TGM VIMPERK 
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všeobecné a sportovní 
gymnázium vimperk

Zlaté pásmo z krajského kola pro Hanu 
Bednaříkovou a Gabriela Ištoka

Velká gratulace patří našim nejmladším 
zpěvákům z primy hance Bednaříkové a Gab-
rielu ištokovi, kteří se zúčastnili krajského kola 
pěvecké soutěže Jihočeský zvonek. Letošní 
netradiční online ročník pořádal Dům dětí 
a mládeže ve Strakonicích a soutěž probíhala 
ve dvou kategoriích – lidová a populární píseň. 
Zpěváci měli za úkol sami si skladbu a celé vy-
stoupení zaranžovat, následně natočit a ode-
slat soutěžní videoukázku. hanka a Gabriel se 
úkolu zhostili opravdu na výbornou a  získali 
v krajském kole zasloužené ZLaTÉ pásmo.

Velké poděkování za pomoc při nahrává-
ní a  za poskytnutí krásných prostor patří též 
jejich rodičům, bez jejichž pomoci by taková 
muzikantská lahůdka, z níž je patrné nadšení 
pro věc, nevznikla. Video je možno zhlédnout 
na školních facebookových stránkách nebo na 
odkazu https://youtu.be/k0Z8iSnG7va. 

evropa ve škole – čtyři postupy do 
ústředního kola!

„evropa ve škole“, literární a  výtvarná sou-
těž, jejíhož letošního ročníku jsme se navzdory 
nepříznivé pandemické situaci opět účastnili, 
má své vítěze i na naší škole. V krajském kole 
její literární části soutěžilo pět prací našich 
žáků, všechny byly oceněny a čtyři postupu-
jí do celostátního kola! Ústřední téma znělo 
„Digitalizace v Evropě: Digitální EU a Ty?“ a ob-
sahovalo ještě další čtyři tematické okruhy, 
z nichž si žáci volili dle svého výběru. Ve ii. ka-
tegorii (12–14 let) se na 2. místě umístil „Můj 

báječný dům zázraků“ Magdaleny Janečkové 
(2. G). první místo ve iii. kategorii (15–17 let) 
vybojovala ester Štěchová (6. G) s  prací na 
téma  „Můj přítel robot“. Stejné téma si zvoli-
la Anna Tomášková (5. G) a  získala 2. místo. 
Čestné uznání obdržela za prózu „kde jsou ty 
časy!“  Michaela Komrsková (6. G). a  opět 
stejné téma si vybral ve iV. kategorii (18–21 
let) Ondřej Matějka (3. a) a jeho práce zvítě-
zila. Všem žákům patří naše poděkování, oce-
něným velké blahopřání a Magdě, ester, anně 
a  ondrovi budeme držet palce v  ústředním 
kole. Jana Tláskalová

Úspěch v matematické soutěži Pangea
Žáci primy a kvarty se zúčastnili online ma-

tematické soutěže pangea. Adalbert Princ 
(4. G), který zvítězil v  krajském kole, postou-
pil do finále (celostátní kolo). V primě adamu 
procházkovi unikl postup do finále jen těsně, 
umístil se v krajském kole jako druhý. páté mís-
to v  kraji v  kategorii „6. ročník“ získal Michal 
Jáchym a v  témže kole se na 19. místě umís-
tili Lukáš appelt, adéla honesová, Tomáš ulč 
a Veronika Vondrušková. Z kvarty dále v kraji 
obsadila Michaela Zámečníková 21. místo 
a Tomáš chmel 22. místo. 

Jana Vandrovcová

Bronzové umístění v krajském kole
cenného úspěchu dosáhl  Jakub Stein-

bach  (4. G) v  krajském kole letošního online 
ročníku konverzační soutěže v  německém 
jazyce, když obsadil  3. místo  v  kategorii 
iiB. Soutěž měla vzhledem k distanční podobě 
uzpůsobený obsah a  průběh, jejím organizá-
torem byl tradičně DDM České Budějovice. Ja-
kubův úspěch v krajském kole doprovodil vít 
Kaifer (7. G) 11. místem, ale v kategorii iiia. 

Roman Hajník 

Světová juniorská série horských kol
o víkendu 17.–18. 4. 2021 se v  rakouském 

haimingu konal závod high class a  světové 
juniorské série horských kol. na start se po-
stavili i  naši žáci SG, závodníci týmu RouVY 
Specialized. V  sobotních juniorských závo-
dech bodovala ve svém závodě nela Vik-
torová, která dojela na 23. místě. V  závodě 
juniorů mezi 100 startujícími dojel Matyáš 
Vondráček na 43. místě a 61. byl petr kopecký. 
V neděli pak startovali závodníci v kategorii do 
23 let, která měla svůj samostatný závod. a zá-
vodníkům týmu to prospělo. Sam Jirouš dojel 
na 30. místě a Jan Sáska na místě 31., o  lepší 
umístění ho připravil defekt zadního kola.

Jiří Lutovský
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Poradna Family team4teen v létě
po roce Vánoce, Vánoce přicházejí… ale 

kdepak, tentokrát jsou to samozřejmě letní 
prázdniny, co se po roce opět kvapem blíží. 
po rocích příjemně obyčejných, kdy po deseti 
měsících běžného režimu školního roku dě-
tem i dospělým doslova vypukla doba letního 
volna, přišel loni rok poněkud neobyčejný, kdy 
doba letního volna přišla po jarním lockdow-
nu trochu váhavě, ale o  to radostněji. Jistě si 
budeme užívat volnějšího letního období i le-
tos, ale vstoupíme do něj po deseti měsících 
opravdu velmi neobvyklého času školy i práce 
z  domova. nás distanční výuka a  home offi-
ce po tuto dobu rozdělovala, ale v odlehlých 
teritoriích kanady či austrálie (kde kvůli ob-
rovským vzdálenostem není možné do školy 
či práce denně docházet) je to dlouhá léta 
naopak situace, která lidi spojuje. ach, ta rela-
tivita…

covidová situace prostupující celou společ-
nost se pochopitelně týká i  naší organizace. 

nejen prostřednictvím vládních opatření, kte-
rá upravují provoz různých druhů služeb, ale 
také zavedením komunikačních technologií 
do běžného způsobu poskytování služeb, pro-
pojením s celostátními platformami dobrovol-
nické pomoci apod. a samozřejmě také lidsky, 
ať už se covid týká nás osobně, či našich blíz-
kých, přátel, kolegů či známých. Doufáme ale, 
že koronavirus bude řádit méně a méně, pro-
tože zachovat si naději je to, co teď všichni po-
třebujeme (á propos, vládnete-li angličtinou, 
můžete si na stránce www.thehopeproject.nl 
změřit svou osobní míru naděje).

Zkrátka, letošní léto bude oproti minulým 
poněkud jiné i u nás. od 14. 6. do 6. 7. budeme 
mít dovolenou a  počínaje čtvrtkem 8. 7. bu-
deme k  dispozici každý prázdninový čtvrtek 
od 16 do 18 hodin prostřednictvím telefonu 
či Skype, kde nás rovněž najdete pod telefon-
ním číslem +420 603 500 244. Čtvrtky, kdy bu-
deme k zastižení osobně přímo v poradně bez 

nutnosti předchozího ohlášení, budeme vy-
pisovat průběžně na http://www.team4teen.
cz/family/, kde najdete také další informace 
nejen o  poradně, ale i  o  dalších možnostech 
pomoci a podpory. 

asi už víte, že poradnu najdete v  zadním 
traktu polikliniky v ulici nad Stadiónem, č. p. 
484. pokud se k  nám vydáte, nezapomeňte 
prosím, že jdete do budovy polikliniky a  ak-
tuální vládní pravidla užívání respirátorů/rou-
šek tedy sledujte v  kategorii zdravotnických 
zařízení. Ještě připomeňme, že díky finanční 
podpoře z  krajského dotačního programu 
podpora rodinné politiky jsou služby porad-
ny pro klienty oSpoD bezplatné. Služby po-
skytují odborníci se zkušenostmi a kvalifikací 
v  psychologii, v  terapii dětí, mládeže, rodin 
a partnerských párů, v krizové intervenci, ale 
i  v  sociální práci a  pedagogice. externě spo-
lupracujeme také s odborníky z oblasti práva, 
speciální pedagogiky, adiktologie, psychiatrie 
a s dalšími organizacemi našeho zaměření.

Za FAMILY team4teen
Zuzana Bláhová

Mateřská škola 
1. máje

Den s čarodějnicemi v MŠ 1. máje
od časného rána přichází zástupy malých 

dětí v kostýmech s velkým očekáváním, jak si 
jediný den v  roce, kdy je ve školce povoleno 
čarovat, užijí. 

„Bimbule, Bimbule, Bimbule!“ volají malé 
čarodějky a čarodějové na zahradě naší škol-
ky. netrpělivě vyhlíží přílet naší hlavní čaro-

dějnice, která se vzápětí přiřítí na pohodlném 
koštěti se zvonkem a sedátkem z kola. Bimbu-
le ale nepřilétá sama! Má s sebou věrného ka-
maráda – hada škrtiče! po bujarém seznámení 
a  pomazlení se s  plyšovým hadem Bimbule 
vítá své věrné – malé čaroděje a  čarodějky – 
překvapením! Děti čeká mnoho čarodějných 
her! 

To, že pavouci mají 8 nohou, děti vědí, a že 
díky nim umí být opravdu rychlí, se dozví záhy! 
Ještě štěstí, že jim Bimbule poradila, jak si je 
k sobě přitáhnout na pavučině. Jako správná 
čarodějnice má Bimbule kožich samou blechu, 
a tak děti musely všechny blechy pochytat. po 
hrách a tanci přišlo na řadu to nejdůležitější – 
vaření lektvaru! pomocí tajného zaklínadla se 
podařilo uvařit věčně bublající, čoudící a bar-
vu měnící lektvar! 

kdybychom všichni společně neodletěli 
zpět do MŠ, užívali bychom si čarodějnický 
den ještě dnes!

Pavlína Dutková

Informační centrum Vimperk
nám. Svobody 42, 385 17 Vimperk

OTevÍrACÍ DOBA
ponDěLí–páTek: 8:00–16:00
oD 15. 6. Do 15. 9. 
ponDěLí–neDěLe 9:00–17:00

SLUŽBY
•	 prodej map, turistických známek, 

pohlednic, turistických vizitek, magnetů, 
brožur a suvenýrů s motivy Vimperka

•	 internet pro veřejnost 
•	 kopírování, skenování, kroužková vazba, 

laminování
•	 informace o historických a kulturních 

památkách Vimperska a Šumavy
•	 informace o přírodních a technických  

památkách Vimperska a Šumavy
•	 informace o kulturních a společenských  

akcích ve Vimperku
•	 informace o turistických trasách 

a cyklotrasách Vimperka a okolí
•	 FB a Mobilní Rozhlas „Město Vimperk“
•	 kontakty na ubytování a stravování
•	 prodej propagačních předmětů s novým 

logem města (kšiltovky, tašky, trička)

STEINBRENEROVA TISKÁRNA
Logická hra na principu her únikových. hra 
se nachází v  původním sklepení staré rad-
nice a  nabízí pohled na dějiny vimperského 
knihtisku, na dobu, kdy výrobky z  vimperské 
tiskárny byly známy po celém světě. hra trvá 
maximálně 60 minut a je vhodná pro skupiny 
2–5 hráčů ve věku od 11 let výše. Rezervace 
v ic. Možnost zakoupení dárkového poukazu.
Provoz: ÚT, čT, SO 10:00–15:00

STeZKA LeSnÍCH SKŘÍTKŮ
Stezka lesních skřítků je oživením vycházkové-
ho okruhu kolem Vimperka, zaměřená převáž-
ně na ty nejmenší návštěvníky. V informačním 
centru si vyzvednete kartičky, na které si děti 
tisknou razítka rozmístěná po trase. V  rozsa-
hu necelých dvou kilometrů jsou instalovány 
informační schránky s  razítky u  jednotlivých 
skřítků. po nasbírání sedmi razítek a  předlo-
žení kartičky v  ic získají děti malou odměnu. 
V zimě se stezka neudržuje.

MĚSTSKÁ ZvOnICe
informační centrum bude letos nově zajišťo-
vat provoz zvonice s průvodcem 4 dny v týd-
nu. Rezervace předem nutná.
PO, ST, PÁ, ne 10:00–12:00 a 13:00–15:00

KOMenTOvAnÉ PrOHLÍDKY
Zajišťuje ca Rubín, rezervace na ic min. 2 dny 
předem nebo u ca Rubín (Vladimír Šlégr, tel. 
739 069 271) 
každé úterý, čtvrtek a  sobota 14:00–16:00 
(možno se individuálně domluvit i na jiný čas).
nabídka 4 okruhů v různých variantách, zku-
šení průvodci, informace o  historických pa-
mátkách.
Garantované termíny: 
29. 7. a 12. 8. 2021 (15:00–17:30) – střední 
okruh, začátek před ic 

noční kostýmované prohlídky: 
14. 7., 28. 7., 11. 8., 25. 8. 2021
(20:00–22:30)

KOnTAKT
Tel.	388 402 230	•	Mobil	724 176 545
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.vimperk.cz/ic/
https://www.facebook.com/informacnicent-
rumvimperk
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Léto na Šumavě ve znamení třicítky
národní park Šumava letos slaví třicet let 

od svého vyhlášení. Jsou to tři desetiletí plná 
neuvěřitelných příběhů, zvratů, překvapení 
a hlavně ukázky toho, jak příroda dokáže být 
krásná a mocná zároveň, i když se nám to ne-
musí úplně líbit. V každém případě je dobré si 
ty tři desítky let připomenout.

od července bude možné zhlédnout v ná-

vštěvnickém centru kvilda výstavu připrave-
nou právě k  třiceti letům np Šumava. Jejím 
hlavním motivem budou historické fotografie, 
které dlouho ležely v krabicích před tím, než 
je fotograf Správy np Šumava Štěpán Rosen-
kranz zdigitalizoval. Budete možná překva-
peni, jaké osobnosti Šumavu navštívily nebo 
jak vypadala známá místa na začátku 90. let. 
Tuto výstavu uvidíte uvnitř návštěvnického 
centra, venku se přitom budete moci sezná-
mit s  krásami našeho nejmenšího národního 
parku podyjí. Ten je vlastně takovým menším 
šumavským dvojčetem, byl totiž vyhlášen ve 
stejném roce a ve stejný den jako np Šumava. 

a  aby těch oslav nebylo málo, zajeďte do 
návštěvnického centra Srní. Ve vnitřní expo-
zici je umístěna výstava představující padesát 
let existence sousedního národního parku 
Bavorský les, který toto významné jubileum 
„slavil“ v loňském roce. To slovo slavil je v uvo-
zovkách záměrně, protože situace s epidemií 
covid-19 zamezila všem akcím, které Správa 
np Bavorský les loni připravovala. podobná 
situace postihla i nás. Měli jsme naplánovaný 
Den národního parku Šumava na Rokytě v ter-
mínu 17. července, který jsme ale museli zru-
šit. Důvodem jsou stále nejasná pravidla pro 
konání takových velkých akcí, tak snad se to 
povede příští rok. 

co si ale můžete užít, jsou například výpravy 
s třiceti zajímavými osobnostmi do nejrůzněj-
ších koutů národního parku. Jsou mezi nimi 
jak odborníci na přírodu, kteří provádí výzkum 
v národním parku, tak dlouholetí zaměstnanci 
Správy np a v neposlední řadě i zkušení prů-
vodci z řad místních obyvatel. Témata budou 
velmi pestrá a půjde o několikahodinový do-
provod s  výkladem až po  celodenní túru do 
šumavské divočiny. Vybírat si mohou návštěv-
níci jak podle zaměření doprovodu, tak dle ob-
lasti, neboť od června do října se budou konat 
tyto doprovody v různých koutech národního 
parku. 

Těšit se můžete také na nové publikace při-
pomínající právě letošní výroční. V  červenci 
bude k dostání jak brožura představující třicet 
míst a třicet šumavských fenoménů, tak i nová 
kniha s názvem národní park Šumava – 30 let. 
na 264 stranách ve 34 kapitolách se dozvíte 
mnoho zajímavostí o šumavských lesích, lou-
kách, chráněných druzích živočichů a  rostlin 
a také o ikonických místech Šumavy, tak jak se 
měnily v průběhu těch třiceti let. 

a nakonec nezapomeňte na jedno – na ná-
vštěvu národního parku Šumava. Stojí za to!

Za celou Správu np Šumava přeji krásné 
léto.

Jan Dvořák
mluvčí Správy NP Šumava

Festival TANEC PRAHA  
v červnu poprvé navštíví Vimperk

ve dnech 17. a  20. června do vimperku zavítá festival současného 
tance a pohybového divadla TAneC PrAHA. Jeho zakladatelka a ředi-
telka Yvona Kreuzmannová v rozhovoru představuje program pro děti 
i dospělé.

 TAneC PrAHA přijíždí do vimperku úpl-
ně poprvé. Co to je za akci?

Mezinárodní festival s  více než třicetiletou 
tradicí se v  českých regionech těší stále vět-
šímu zájmu o  současný tanec. přináší často 
nové a neobvyklé zážitky ze světa umění, kte-
ré, s důrazem na řeč těla, otevírá prostor pro 
fantazii diváka. Velmi aktuálně též reaguje na 
témata dnešní doby.

na co se můžeme těšit?
Jednak na představení Jáma lvová (17. 6.) – 

krásný, zpočátku velmi dynamický duet dvou 
tanečnic (Sabina Bočková a Johana pocková), 
které kromě svého charismatu neváhají nabíd-
nout k zamyšlení i složité otázky nad manipu-
lací médii a dezinformacemi. neobvyklá stav-
ba díla vás od euforie vede k cílenému pocitu 
dezorientace. 

Jiné dvě autorky (Bára Látalová a Tereza ří-
čanová) v představení kozí kraviny (20. 6.) vy-
cházejí z osobní zkušenosti jak z práce s dětmi, 
tak se zvířaty a hravou formou nabízejí „polní 
verzi“ této původně divadelní inscenace. Jižní 
Čechy mají o tanec velký zájem, a proto další 
část festivalu proběhne ve Volyni, Malovicích, 

Českých Budějovicích 
a Táboře, vše za přísných 
hygienických opatření.

Proč by měli na festi-
val přijít i diváci, kteří se 
současným tancem ne-
mají velké zkušenosti?

přinejmenším ze zvě-
davosti, z  touhy zažít 
něco nového, z  lásky 
k pohybu a živému umě-
ní vůbec.

Součástí programu je 
i  představení pro děti. 
Co může tanec nabíd-
nout dětem?

pro děti je tanec na-
prosto přirozenou a  žá-
doucí součástí vyžití. 
Dokáží reagovat velmi 
spontánně a pohyb je většině z nich stále ještě 
blízký. V představení kozí kraviny je propojený 
s rytmem, vnímáním prostoru, fantazií a inspi-
rací životem skutečné domácí krávy.

Festival Tanec pRaha se koná za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR ve spolupráci 
s Městským kulturním střediskem Vimperk.

Více informací na tanecpraha.cz.

V. Havel na Jezerní slati
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Divoká a nespoutaná Blanice

přírodní rezervace na soutoku? kde to je? 
otázka, kterou jsem od loňského roku několi-
krát občas dostala a odpovědět dokázala pou-
ze nekonkrétně: „Myslím, že někde na Blanici, 
v blízkosti husu.” a když je řeč o zřícenině hra-
du hus, proč si neudělat trochu delší pěší vý-
let, který pojme obě tyto místní zajímavosti?

Tentokrát Vám nabídnu výlet, který i u nás 
představoval důkladnou přípravu především 
z hlediska nápadité gastronabídky a množství 
dalších pobídek. nicméně právě ono zmiňo-
vané občerstvení, botanická pozorování jar-
ní květeny, hry s  přírodninami, neplánovaná 
brodění řeky či hledání malovaných kamínků 
předurčilo až nečekaně povedený výlet rodičů 
s  dětmi, které tentokrát z  logických důvodů 
opravdu nevěděly, kolik že to těch kilometrů 
doopravdy celkem bude. 

Z  Vimperka jsme se na start dnešního vý-
letu dostali oblíbenou trasou přes Šumavské 
hoštice, Drslavice a Záblatí. hlavní cíl naší ces-
ty, naučná stezka na soutoku, je vlastně velmi 
jednoduše dosažitelný. Dopravní prostředek 
odstavíte u řepešínského mlýna a nástup na 
stezku máte ihned před sebou. ale my si ji 
nechali až na konec. Vydali jsme se pěšky po 
modré turistické značce do nedalekého Záb-
latí, jehož pojmenování vzniklo z  původního 
pojmenování osady „Za blaty“ z  důvodu čas-

tého jarního zaplavování širokého okolí říčkou 
Blanice. 

nadcházející část trasy ze Záblatí do hlásné 
Lhoty se díky svému táhlému stoupání sta-
la nejméně populární částí celého dne a  ani 

turistické značení nám v těchto místech moc 
nepomohlo. hlásnou Lhotu jsme dobyli una-
veni a  odlehčeni o  velkou část našich zásob. 
Během krátké pauzy u zdejšího rybníčku jsme 
se přesvědčili, že je to osada veskrze malebná, 
udržovaná a i vtipná. Mají zde pamětní kámen 
události opravdu světové. Jaké? neprozradí-
me, uvidíte sami, pokud tato místa navštívíte. 
a  ty spousty krásných malovaných kamínků 
cestou na křišťanovický rybník byly dalším 
potěšením unavených poutníků, kterým ani 
dubnové počasí moc nepřálo. 

nedaleký křišťanovický rybník je oblíbe-
ným místem setkávání, odpočinku a  kultury. 
křišťanovické léto, známé spíše pod názvem 
křikulet, je program plný divadla, promítání, 
setkávání u ohně a zpěvu. odsud je to již kou-
sek na zříceninu strážního hradu hus, který byl 
postaven s  povolením Jana Lucemburského 
na ochranu Zlaté stezky a  zdejších rýžovišť 
zlata. V  současné době jsou zde dochované 
zbytky hradeb, vysoká zeď paláce a vstupy do 
rozsáhlých sklepů. po strmé stráni vysoko nad 
řekou sestoupáme do úzkého údolí Blanice, 
která bývá také nazývána jako jedna z  nej-
čistších řek v našich zemích. proto si ji asi vy-
brala kriticky ohrožená perlorodka říční, která 
zde přežívá. Víte, že tento mlž potřebuje ke 
svému rozmnožování nejen čistou vodu, ale 
i  pstruhy? právě na nich totiž parazitují larvy 
perlorodek skoro devět měsíců do doby, než 
vypadnou do vody. následně se zavrtají do říč-
ního dna, ve kterém stráví až patnáct let, než 
se začnou samy rozmnožovat. 

od hradu hus je to již kousek k místu býva-
lé osady cudrovice, odkud jsme se k nelibosti 
našich dětí vydali již mimo značené cesty přes 
osadu plešivec na nástup výše zmíněné nauč-
né stezky na soutoku. na naučných tabulích 
je zde popsán vývoj řeky Blanice a Milešického 
potoka i zdejší botanické a zoologické unikáty. 
Trasa není nijak upravovaná a není určena pro 
kočárky a  handicapované. co je ale nespor-
nou výhodou tohoto místa, je klid a  příroda 
minimálně poznamenaná zásahem člověka.

 
Renata Lešková

Blanice pod hradem Hus
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KULTUrnÍ POŘADY 
 » pátek 4. 6. 2020, 18:00, MěKS

ArTeGO SLAvÍ 15 LeT
Vernisáž výstavy z historie SHŠ Artego.

 » neděle 6. 6. 2021, 13:00, park u ZŠ TGM, zámek Vimperk

LÉTO ZAčÍnÁ ve vIMPerKU
Kostýmovaný průvod městem na zámek, slavnostní ceremonie  
k otevření zámku Vimperk, řemeslné tržiště s doprovodným programem pro 
všechny prince, princezny, rytíře, krále či pážata.

 » středa 9. 6. 2021,17:00, městská knihovna

ZDenĚK LYčKA – nA KAJAKU DO 
SevernÍHO MOŘe
Poutavé vyprávění Čecha, který překonal desítky peřejí, zdymadel, přehrad v 
nesnesitelné výhni anebo naopak v průtrži mračen, když putoval po stopách 
legendárního lachtana Gastona.

 » sobota 12. 6. 2021, 13:00, Skláře – Hájná Hora 

DĚTSKý Den
Venkovní areál Jezdecké společnosti Fénix Skláře.

 » středa 16. 6. 2021, 15:30 a 17:00, MěKS

ŠKOLA nA nečISTO
Pasování na žáky 1. ročníku ZŠ TGM Vimperk.

 » čtvrtek 17. 6. 2021, 19:00, MěKS

TAneC PrAHA – JÁMA LvOvÁ
POCKETART / Sabina Bočková, Johana Pocková
Dvě performerky balancují na hranici mezi zábavou a zvrhlostí, přecházejí od 
manipulace diváka k sebemanipulaci a oscilují mezi rolemi vůdců a obětí.
vstupné: 150 Kč

 » pátek 18. 6. 2021, 19:00, Parkbouda

OTevÍrAčKA & TwISTeD rOD
Parkbouda opět po roce oživí městský park! Kromě úvodních slov se můžete 
těšit i na hudbu – zahraje pražská rock’n’rollová parta Twisted Rod.
vstupné: dobrovolné

 » neděle 20. 6. 2021, 17:00, Parkbouda

TAneC PrAHA – KOZÍ KrAvInY
Jak tančí kráva? Inspirací inscenace je skutečná kráva Málina ilustrátorky 
Terezy Říčanové. Kráva je obrovské zvíře, funící teplé tělo, kamarádka. 
Vznikl tak duet autorek, dialog mezi zvířetem a člověkem, performerkami a 
publikem, výtvarnicí a tanečnicí. 
V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá do MěKS.
vstupné: 50 Kč

 » pondělí 21. 6. 2021, 15:00, MěKS

veŘeJnÉ ZASeDÁnÍ ZASTUPITeLSTvA 
MĚSTA vIMPerK

čtvrtek 24. 6. 2021, 19:00, MěKS

ŠUMAvSKÉ BYLInnÉ –  
TALK SHOw rŮZnýCH CHUTÍ 
s hostem PhDr. Mgr. Jeronýmem Klimešem, Ph.D. 
Studoval hydrogeologii a psychologii v Praze a v Texasu. V praxi se věnoval 
výuce policistů, mediků a zahraničních studentů, dnes se věnuje převážně 
partnerské a rodinné problematice.
vstupné: 99 Kč

 » pátek 25. 6. 2021, 16:00, Kavárna Ve Skále

CeSTY K ŠUMAvĚ
Autogramiáda stejnojmenné knihy Ondřeje Fibicha.

 » sobota 26. 6. 2021, 14:00, Vodník

HUrÁ nA KOLA
Odpoledne plné kol s doprovodným programem.

 » neděle 27. 6. 2021, 15:30, Parkbouda

SUPer KLUK
Vimperský kašpárek – studio Damůza
Nemusíš být zrovna Superman, Spiderman nebo Batman. Stát se 
superhrdinou může úplně každý, stačí docela maličko! Loutková pohádka 
vypráví příběh jedné supertřídy, ve které superspolužáci prožívají 
superdobrodružství. Až do té doby, než k nim propadne Miloš, který už není 
tak úplně super…
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » pondělí 28. 6. 2021, 15:00, hřiště ZŠ TGM

ŠKOLnÍ SLAvnOST ZŠ TGM vIMPerK

KInO ŠUMAvA, SÁL MĚKS
Vstupné na filmová představení 70 Kč

 » úterý 1. 6. 2021, 20:00

CHLAST
Drama, Dánsko, 2020, 117 min
Režie: Thomas Vinterberg
„Pít či nepít?“ Diváky i kritikou opěvované, cenami ověnčené. Oscar 2021.

 » úterý 8. 6. 2021, 20:00

SMOLný PICH AneB PITOMý POrnO
Drama/Komedie/Erotický, Rumunsko/Chorvatsko/Česko/Lucembursko, 2021, 
106 min
Režie: Radu Jude
Humorný a dráždivý pohled na současnou pokrytectvím nasáklou společnost 
libující si v předsudcích a ponížení. Zlatý medvěd 2021.

 » neděle 13. 6. 2021, 15:30

TrOLLOvÉ: SvĚTOvÉ TUrnÉ 
Animovaný/Muzikál, USA, 2020, 91 min
Režie: Walt Dohrn
Poppíci nejsou na světě sami!
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Volyňské kulturní okénko
pátek 11. 6. 2021, 20:00, koupaliště Volyně
vltava
oblíbená česká kapela v čele s Robertem nebřenským. 
host večera Ticho de pre cupé Band. 
Vstupné 200 kč.

pátek 25. 6. 2021, 19:00, koupaliště Volyně
wohnout
koncert legendární kapely. 
Vstupné 390 kč.

Sobota 3. 7. 2021, 10:00, koupaliště Volyně
Letopruhy
první ročník letního rodinného festivalu „Letopruhy“ nabídne návštěvníkům 
koncerty, nový cirkus, divadlo a workshopy. Vystoupí kapela Bombarďák, chytej 
ušima (kapela Divadla 100 opic), soubor Feel the universe circus company s no-
vocirkusovou bajkou Vlez v les, soubor FysioaRT s interaktivním představením 
hnízdo na nitkách, česko-německý divadelně vzdělávací projekt pro batolata 
hmyzí hotel Bzzz a divadlo Buřt s inscenací Šplouch. celodenním programem 
návštěvníky provede moderátor Radek pokorný, děti se mohou těšit třeba na 
akrobatické workshopy nebo na akční malbu s eliškou Brtnickou.
Vstupné 150–250 kč. 
předprodej na serveru Goout.

 » úterý 15. 6. 2021, 20:00

JeŠTĚ MÁMe čAS
Drama, Kanada / Velká Británie / Dánsko, 2020, 112 min
Režie: Viggo Mortensen 
Viggo Mortensen v hlavní roli svého režijního debutu s autobiografickými prvky 
o vztahu liberálního syna se svým tvrdým otcem.

 » úterý 22. 6. 2021, 20:00

rYTÍŘI SPrAveDLnOSTI
Komedie/Drama/Thriller, Dánsko, 2020, 116 min
Režie: Anders Thomas Jensen
Další severský bonbónek. Nutno vidět.

 » pátek 25. 6. 2021, 19:00

PrInCeZnA ZAKLeTÁ v čASe
Pohádka/Fantasy, Česko, 2020, 115 min
Režie: Petr Kubík
Princezna se musí hodně změnit, aby zachránila celé království.

 » úterý 29. 6. 2021, 20:00

PALM SPrInGS
Komedie/Romantický, USA, 2020, 87 min
Režie: Max Barbakow
Léto, svatba, časová smyčka, den zas a znovu.

výSTAvY
 » 4. 6. – 31. 8. 2021, MěKS

ArTeGO SLAvÍ 15 LeT
Výstava z historie SHŠ Artego.

 » 9. 6. – 30. 6. 2021, městská knihovna

nA KAJAKU PO LABI 
Výstava fotografií mapující dobrodružné cestování Zdeňka Lyčky.

PŘIPrAvUJeMe
 » čtvrtek 15. 7. 2021, letní kino

DIvOKeJ BILL
Koncert české folk rockové hudební skupiny.

 » sobota 31. 7. 2021, letní kino

BITvA nA wInTerBerGU A ArT CAMP – 
FIre FeST
Letní kino ožije středověkým životem a jedinečným ohňovým festivalem.
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MĚSTO VIMPERK VÁS
ZVE NA AKCI

26. června 2021
od 14:00

 NA VODNÍKU

HURÁ NA 
KOLA
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rok s covidem (pokračování)
Soužití s covidovou nákazou se stalo každo-

denní všedností. Restriktivní opatření a  kva-
litativní změny našeho života nepřekvapují, 
jsou trpně nesena s vědomím nedohlednosti 
konce. chtěla bych ilustrovat uplynulý „rok 
s covidem“ zkušeností těch, kteří jej v našem 
zařízení, v  nemocnici a  v  domovech Bh ne-
mocnice Vimperk, prožili. 

Zdravotní sestra, 65 let: nikdy jsem necíti-
la takovou bezmoc. odpoledne jsme přijímali 
oslabeného člověka, který byl ale stále ještě 
v kondici, druhý den ráno zemřel.

Pacient, 49 let: Tady v zařízení mám jistotu, 
že se znovu nenakazím. covid jsem prodělal, 
ale nevěděl jsem to a  pak už mi to bylo jed-
no. Vadí mi omezení setkávání se (společen-
ské akce). To mi fakt chybí. pro mě se změnila 
hlavně móda u sestřiček. Zakrývání obličeje je 
v mnoha kulturách přirozené, ale mně to vadí. 
Ztrácí se tím identita člověka, ale dá se to po-
chopit.

Zdravotní sestra, 53 let: Rok s  covidem? 
nevím, co mám říci. Bylo to těžké období, přís-
ná hygienická opatření, nedostatek ochran-
ných pomůcek, situace, která je neznámá, 
izolace… naši práci nejvíce ocenili pacienti 
a naši známí, rodina. Všechno jsme z počátku 
museli dělat „na koleně“, improvizovali jsme. 
nejtěžší byl listopad – frustrace, beznaděj, in-
tenzivní setkání se smrtí. covid je pro člověka 
stigma! Budoucnost nevidím, ale musíme se 
s tím naučit žít, cesta zpět se nekoná. Zasáhla 
mě i osobní ztráta.

Pacient, 68 let: Zvýšená spotřeba cigaret 
a  rumu, žádný pohyb, bydlení bez možnos-
ti dostat se ven. Takže jsem nakonec skončil 
tady. celý rok jsem prožil v  jedné místnosti, 
vůbec nevycházel, ale roušky jsem měl, dostal 
jsem je poštou a od starosty. o covidu jsem vě-
děl jenom z rozhlasu.

Sociální pracovnice, 39 let: Maximální 
únava a vyčerpání. home office s covidem je 
nepopsatelná životní zkušenost! S  covidem 
a  notebookem v  posteli! nemoc vás paraly-
zuje, ale vše musí nepřetržitě běžet dál! nikdo 
nám neodpustil ani stránku výkazů, statistik, 
hlášení atd. naopak. Další výkazy, statistiky 
a  hlášení, mimořádná opatření. Mimořádné 
opatření vyžaduje přizpůsobit interním pod-
mínkám další výkazy, statistiky, hlášení a opat-
ření… a  tato nová opatření se stala řádnými 
opatřeními a výkazy, statistiky, hlášení a opat-
ření se plynule zařadily do standardu pracovní 
náplně v osmihodinové pracovní době. a tak 
to zůstane. Jsem matkou dvou dětí. Stejnou 
zátěž, jako prožívám profesně, prožívám 
i  v  osobním životě. Maminka na plný úvazek 
s  vedlejším úvazkem učitelky, vychovatelky, 
psycholožky… 

Ošetřovatelka, 31 let: Jak hodnotím uply-
nulý rok se strašákem v zádech covidem? Jako 
těžký, náročný, plný změn a strachu o své blíz-
ké. o  jejich zdraví i  psychickou pohodu. Děti 
zůstaly zavřené doma ze dne na den. Mám 
doma tři a bylo jasné rozhodnutí zůstat s nimi 
první měsíce doma. Bylo to náročné. poprvé 
v životě jsme byli v úplné izolaci. Spoustu věcí, 
které máme rádi, jsme si museli odpustit – 

procházky, výlety, návštěvy v  rodině. pracov-
ní život šel stranou, znovu jsem se vrátila na 
mateřskou dovolenou. V  létě to vypadalo, že 
strašák covid ustoupil. Vrátila jsem se do prá-
ce, děti šly k  babičkám. Tábory byly nejisté. 
neviděli jsme se celé léto. V září děti nastou-
pily do škol v  rouškách. přepadly mě obavy 
o  jejich zdraví. netrvalo to ale dlouho. práce 
musela jít znovu stranou, zůstali jsme znovu 
doma. V říjnu k tomu přišel strach o manžela, 
měl pozitivní test na covid. Ztratil chuť a čich, 
byl unavený. V noci jsem se budila strachem, 
poslouchala, jestli dýchá. karanténu jsme 
překonali, nikdo další z  rodiny neonemocněl. 
před Vánocemi znovu svitla naděje, děti byly 
týden ve škole. Starší syn prodělal angínu, Vá-
noce jsme prožili komorně, u prarodičů jsme 
nebyli, abychom je neohrozili. po novém roce 
školy zůstaly znovu zavřené. Dostavila se apa-
tie, nezájem, znechucení. kluci se nepřevlékali 
z  pyžama, seděli před monitorem a  otupěle 
plnili úkoly. Jediný, komu zůstal pravidelný re-
žim, byla dcerka. ovšem pouze do doby, kdy 
se uzavřely i školky. říkám si, jak dlouho jsme 
jako rodina schopni takto fungovat. Ze dne na 
den musíme řešit spoustu věcí – kam dát děti, 
jak postupovat, aby to bylo správně. nezáleží 
jen na mně, jediném člověku. Musím řešit pět 
lidí – zorganizovat je i za standardního režimu 
je těžké, natož v situaci stále se měnících na-
řízení, s  covidem v  zádech, prací… když za-
vřely školky, dcera nastoupila do skupiny iZS. 
Bylo to jiné než ve školce a po prvním týdnu 
mi řekla: „Ten covid mi vzal všechno!“ určitě to 
tak vidíme taky, ale snad nám covid přece jen 
všechno nevzal. Snad může být lépe. Možná 
jinak lépe, než jsme byli zvyklí, ale zase nám 
bude dobře. každý návrat do práce byl novým 
začátkem. Stavba od základů, budování od 
nuly. každá máma ví, jak náročný je návrat do 
práce po mateřské. Já jsem se po „mateřské“ 
vracela do práce za poslední rok minimálně 
pětkrát. i bez vás jde život v práci dál, nastu-
pujete do jedoucího vlaku. kousek jedete 
a znovu vystupujete. Často jsem měla chuť se 
vším seknout. Dělám to nejlepší doma, v práci, 
ale výsledky nevidím, nedostavují se. Všechno 
vyznívá, že si jen stěžuji. Rok byl velice nároč-
ný, přesto jsem ale vděčná, že jsem všichni 
zdraví a neztratili jsme nikoho blízkého, ať už 
vinou covidu, nebo něčeho jiného. Jak se říká  
„vždycky může být hůř!“ Mám kolem sebe ro-
dinu a přátele, kteří v nouzi pomohou.

Pacientka, 63 let: Rok s  covidem nic výji-
mečného neznamenal. Tady v  nemocnici ne-
mám strach z  nákazy, a  kdyby, je tu doktor. 
Můj pocit je, jako kdyby ten rok vůbec nebyl. 
Byl to chaos. nechápu oficiální rozhodnutí, 
myslím, že jsou v  rozporu, rozhodnutí mají 
jepičí život. covid jsem neprodělala. očkování 
ale nevěřím, pravdu se stejně nedovíme.

Ošetřovatel, 44 let: Z  životadárného dý-
chání se stalo prskání viru, z  přátelského po-
dání ruky akt veřejného ohrožení. Všeobecná 
paranoia je ničivější než samotná infekce.

Zdravotní sestra, 51 let: Je to katastrofa, 
trvá to dlouho, jsem z toho unavená. Jsou na 
nás kladené vysoké nároky na péči. Mám po-

cit, že se nemůžu nadýchnout, chybí mi kys-
lík. Všude mám strach. covid jsem prodělala, 
nebyla to žádná sranda, dodnes mám zdra-
votní komplikace, pociťuji vyčerpání. Bojím se 
o rodinu, nemohu je navštívit. Maminku jsem 
neviděla rok. přestali jsme žít, v  budoucnost 
nevěřím. Myslím, že ve 21. století by měl být 
svět na takové úrovni, aby to lidsky zvládl lépe.

poskládat obraz uplynulého roku „s  covi-
dem“ je na Vás. Věřím, že jste četli pozorně 
a k černobílé skice přidali i barvy, které měl.

Děkujeme.
Alena Bernardová

19  



tel. 388 402 264  SPolky • Červen/2021

Ohlédnutí za koncertem
Milí hudební příznivci, ráda bych využi-

la této příležitosti k  malému ohlédnutí se 
za naším vánočním benefičním koncertem, 
který se za podpory města Vimperk a  Měst-
ského kulturního střediska uskutečnil 12. 12. 
2020 a  v  rámci kterého jsem měla možnost 
zazpívat Vám spolu se svou kapelou naboso. 
Rádi bychom touto cestou ještě jednou po-
děkovali všem online divákům, díky kterým 
se podařilo vybrat na dobrou věc neuvěřitel-
ných 30.072 kč! Tento výtěžek jsme rozdělili 
mezi dvě instituce – Domácí hospic sv. Jaku-

ba v  prachaticích a  centrum narovinu, které 
se věnuje rozvojové spolupráci v africké keni. 
V rámci hospice byly peníze využity na nákup 
tonometru, fonendoskopu a  notebooku pro 
usnadnění vedení zdravotnické dokumentace 
přímo v  rodinách pacientů, o  které zaměst-
nanci hospice pečují. centrum narovinu zase 
věnované peníze využilo na únorový chod 
kliniky ostrova naděje na ostrově Rusinga na 
Viktoriině jezeře, během kterého bylo ošet-
řeno na 1.068 pacientů a  narodilo se 8 dětí. 
Máme velkou radost, že jsme díky Vám mohli 

podpořit činnost těchto výjimečných institucí 
a zároveň jím prostřednictvím tohoto finanč-
ního daru poděkovat za těžkou a tolik důleži-
tou práci, kterou každodenně odvádějí. 

Závěrem bych Vás ještě ráda pozvala na 
náš druhý online koncert „naboso v obýváku“, 
který se uskuteční 6. června od 20:00 a který 
budete moci zdarma (či za dobrovolný příspě-
vek) zhlédnout na našem FB (naboso band) 
a webu (nabosoband.cz). Moc Vám děkujeme 
za přízeň a těšíme se snad brzy nejen naboso, 
ale hlavně naživo.

Veronika Spiegelová

na Májovou procházku Vimperkem 
vyrazily stovky lidí

už téměř rok a  půl kulturní dění prakticky 
stojí. pomalu se sice začíná objevovat světlo 
na konci tunelu v podobě rozvolňování, na pl-
nohodnotný rozjezd společenského života si 
ale ještě chvíli počkáme. Tato situace dopadla 
i na náš spolek – už podruhé jsme museli zru-

šit Majáles Vimperk. a zatímco loni jsme rea- 
lizovali historicky první online stream ve Vim-
perku, letos jsme se rozhodli pozvat všechny 
zájemce na netradiční procházku městem.

Ta měla celkem 8 zastávek a připravili jsme 
ji ve spolupráci s Městem Vimperk, Městským 

kulturním střediskem a  také spolkem Vim-
perk žije. na návštěvníky, kterých se během 
celého dne protočilo na 500, čekal netradiční 
fotokout v  ulici Zahradní, aktivity pro malé 
i  velké, prezentace nového vizuálního stylu 
města nebo třeba hudba ve formě pouliční-
ho buskingu. Během dne u Černé brány nebo 
u MěkS zazpívali a zahráli třeba Veronika Spie-
gelová s duem Michal & David, žesťové kvinte-
to ze ZuŠ Vimperk nebo místní písničkář Vojta 
Burian.

naším cílem bylo podpořit touto akcí také 
místní kavárny, cukrárny a restaurace. Všechny 
provozovny, které byly poblíž trasy procházky, 
jsme o  našich plánech informovali, aby jim 
v případě zájmu mohli přizpůsobit sortiment 
a otevírací dobu svých výdejních okének. a jak 
jsme mohli během celého dne vidět, u většiny 
z nich se hojně nakupovala dobrá káva nebo 
něco na zub. Jsme proto velmi rádi, že jsme 
společnými silami mohli podpořit místa, kam 
v době necovidové chodíme na schůzky nebo 
trávit čas s přáteli. 

Máme velkou radost, že se celá akce vyda-
řila a dorazilo na ni několik stovek lidí – nejen 
z Vimperka a okolí, ale třeba z plzně, Českých 
Budějovic, prachatic, Benátek nad Jizerou 
nebo Tábora. Je vidět, že lidem už společenský 
život chybí, a  my se jako spolek nemůžeme 
dočkat, až pro vás budeme moci připravovat 
akce s méně a méně opatřeními – třeba v létě 
u parkboudy! 

Šimon Blaschko
MISSION Vimperk

Léto v parku aneb Parkbouda  
představuje svůj letní program

V  posledních týdnech to vypadá, že epi-
demie koronaviru po dlouhých měsících ko-
nečně ustupuje a s tím se pozvolna začíná do 
Vimperka vracet také společenský a  kulturní 
život. první vlaštovkou byla Májová procházka 
městem, nyní už ale veškeré síly soustředíme 
na náš letní projekt, který by paradoxně bez 
příchodu covidu nejspíš nevznikl – parkbouda 
Vimperk.

oproti loňskému roku máme víc času na 
přípravu, i my jsme ale museli ustoupit o pár 
týdnů nepříznivému vývoji. původně jsme 

plánovali zahájit provoz na přelomu května 
a  června, nakonec jsme začátek parkboudy 
posunuli až na pátek 18. června. právě v ten-
to den proběhne slavnostní zahájení a k prv-
ním tanečním krokům letní sezóny nás vyzve 
rock’n’rollová partička Twisted Rod z prahy.

Ten samý víkend nás v  neděli 20. června 
čeká také dětské představení kozí kraviny 
v  podání Tance praha, o  týden později pak 
odstartuje tradiční Vimperský kašpárek z  díl-
ny MěkS Vimperk, což je pásmo pohádek pro 
děti. konat se bude u parkboudy každou nedě-

li. Do července vstoupíme první letní filmovou 
projekcí, následovat bude hned v  pátek 2. 7. 
koncert zpěváka 7krát3 z  Českých Budějovic, 
který dříve vystupoval s kapelou pub animals, 
nyní se ale vydal na sólovou dráhu a mimo jiné 
nazpíval společnou písničku s legendárním Ji-
řím kornem nebo rapovou stálicí pSh.

i přes některá opatření, která budou v  létě 
nejspíš ještě v  platnosti, věříme, že léto 
u parkboudy bude opět vydatné a v programu 
si každý najde svého favorita. a my jako spolek 
můžeme slíbit, že se maximálně vynasnažíme, 
aby se kulturní kola v našem městě opět roz-
točila, a Vimperk tak potvrdil pozici jednoho 
z nejkulturnějších měst v regionu. na viděnou 
v parku! Šimon Blaschko

MISSION Vimperk
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tak trochu z vimperské historie

Historie ve světle místních jmen (1. část)
Jazykovědná disciplína, která má trochu 

nevzhledný název onomastika, je disciplínou 
nanejvýš zajímavou a dobrodružnou. Zjedno-
dušeně řečeno se zabývá vlastními jmény, je-
jich povahou, tvořením a fungováním. 

pro historii jakéhokoliv regionu jsou samo-
zřejmě zajímavá tzv. toponyma (vlastní jména 
zeměpisná). Mezi nimi se můžeme zaměřit na 
místní jména, tedy přesněji na Vimperk a jeho 
blízké obce. Z vývoje jmen obcí lze vyčíst mno-
hé – národnostní ráz obce (který ale vnímáme 
až novověkým pohledem), dobu existence 
obce, způsob jejího pojmenování a dobu její 
prokazatelné existence. i když se jazykovědci 
vcelku shodnou na drtivé většině výkladů ná-
zvů obcí a měst, zůstávají stále některá místní 
jména, nad jejichž původem dodnes jen krčí 
rameny. 

Vimperské krajiny se týká především tzv. 
primární kolonizace území, která probíhala 
ve 13. a  14. století. Vezmeme-li v  úvahu, že 
jejími nositeli byly církevní instituce a feudální 
rody, pak pro naše území platí to druhé. Byli 
to páni z  Janovic, kteří získali toto území do 
svého držení od přemysla otakara ii. jako léno. 
postupnou kolonizací založili řadu obcí, které 
jsou dobře zdokumentovány v listině karla iV. 
z roku 1359. kolonizace postupovala obvykle 
údolími řek, kde byla úrodná půda, a  to pro-
ti jejich toku. V naší oblasti to bylo tedy proti 
toku Volyňky. nepochybný vliv na rozvoj ko-
lonizace měla i vimperská větev Zlaté stezky, 
která je sice písemně doložena až v roce 1312, 
je ale jistě starší. 

kolonizace postupovala, a  jména obcí to 
zřetelně ukazují, z bavorské i české strany smě-
rem z  vnitrozemí do vyšších poloh Šumavy, 
nedošlo tedy k „přelití“ kolonizačního proudu 
přes hranici. Svědčí o tom výskyt velmi starých 
typů jmen obcí, které ale existují pouze na 
jedné straně hranice (typické bavorské „-reut“ 
sice odpovídá českému „žár“ nebo „žďár“, ale 
na české straně nemáme obec, která by měla 
v historii obě varianty). Výsledkem kolonizace 
území ve 14. století bylo dosažení osy Veselka – 
Solná Lhota – klášterec – křesanov. 

ostatní obce jsou mladšího původu, s  vý-
jimkou těch, které vznikly podél trasy Zla-
té stezky. Jejich vznik tedy spadá až do tzv. 
sekundární kolonizace, která proběhla od 
17. do 19. století. 

Jak to tedy vůbec 
bylo se vznikem míst-
ních jmen v naší oblas-
ti? 

vimperk (1264 
Wintherberc, 1285 Win-
terberch, 1384 Winter-
berg, 1423 Vintrnberk, 
1518 Wimberg, 1554 
Wittmbergkk, 1850 
Vimberg, 1869 Vimperk) 
Jméno hradu a posléze 
osady vzniklo složením 
německých slov „Win-
ter“ (zima – odráží po-
lohu bohatou na sníh) 

a „Berg“ (hora). překlad jména je „zimní hora“. 
Český název vznikl z  původního postupnými 
úpravami. 

vimperk – místní část Adolfov (1840 Adol-
ph, Adolphshütte, 1915 Adolf) původně sklárna 
založená v r. 1816 a pojmenovaná podle kní-
žete adolfa Schwarzenberga. 

Pravětín (1359 Prawetin, 1542 Prawietin, 
1720 Gansau, 1840 Gansau, Prawětjn, 1850 Pra-
větín) Jméno vzniklo přivlastňovací příponou 
-ín z  osobního jména pravata a  označovalo 
pravatův dvůr. německý název Gansau (husí 
niva) je zřejmě posměšný. 

Skláře (1359 Sklenarzowa Lhota, 1456 
Sklenarz, 1542 Sklarže, 1625 Glashütten, 1915 
Glashütten/Skláře) Základem názvu je slovo 
sklář, množné číslo „skláře“ znamená „skelné 
hutě“. podstatné jméno „sklenář“ označuje 
člověka, který zasazuje sklo do oken. 

Solná Lhota (1359 Solnu Czistu, 1542 Solna 
Lhotka, 1654 Solna Lhota, 1720 Saltzweg, 1915 
Salzweg/Solná Lhota) obec vznikla na Zlaté 
stezce, odtud má i svůj název. německý název 
Salzweg znamená „solná cesta“.

Klášterec (1359 villa Classterzecz, 1542 ves 

klassterecz, 1654 Klassterrecz, 1720 Clösterle, 
1915 Klösterle, Klášterec) původ jména není 
jasný, protože žádný klášter není v  okolí do-
ložen. německý název vznikl až překladem 
z českého.

Lipka (1542 Lipka, ok. 1600 Lypka, 1630 
Lybka, 1686 Freyung, 1720 Holzfreyung, 1915 
Freiung/Lipka) původní české jméno vzniklo 
z „lipka“, tj. malá lípa. německé jméno zname-
ná „osvobození, svobodné místo“ – ves byla 
osvobozena od určitého omezení v obchodě 
nebo od dávek. 

Korkusova Huť (1625 Hutt Jana Khorgusa, 
1687 Korkhußhütten, 1895 Huť Korkusová, 1921 
Korkusova Huť) Majitel zdejší sklárny korkus je 
zmíněn v roce 1581 v urbáři vimperského pan-
ství (Gorghus). Jméno sklárny převzala i obec.

Michlova Huť (1552 Hut v  Lypky, ok. 1600 
Hut Janausskowa, 1672 Helmbacher Glashütte, 
1854 Michlova Huť, Helmbach (Michelhütte) 
Sklárna dostala své jméno podle huťmistra 
Michala Müllera, který zde působil na konci 
17. století. předtím se huť jmenovala také Ja-
nouškova. německý název vznikl převzetím 
jména potoka, na němž osada vznikla.

Šerava (ok. 1600 Hutt Sserarau Mikolasse 
Regnczikle, 1790 Scherauerhütten, 1850 Sche-
rau, 1869 Šerau, 1921 Šerava) Jméno Scherau 
vzniklo analogicky z  příjmení Scherar podle 
okolních obcí (Gansau). Spisovný tvar příjmení 
je Scherer. Zjednodušením slova vzniklo Sche-
rau a z této podoby vznikl český překlad.

Huť pod Boubínem (1552 Hut pod Bau-
binem, 1687 Tofel-Bettlhütten, 1720 Doffl- 
bettlhütten, 1840 Tafelhütte, 1915 Tafelhütten/
Tabulová Huť, 1921 Tabulová Huť) huť zanikla 
počátkem 17. století, původně nesla jméno 
zakladatele christopha Toffela. Již na konci  
18. století nebylo příjmení v názvu rozeznává-
no, slovo „Tofel“ bylo pokládáno za nářeční va-
riantu slova „Tafel“. proto také došlo ke změně 
názvu na Tabulová huť. České jméno označuje 
polohu (severozápadní svah Boubína). 

 Roman Hajník

Malá vimperská připomenutí 
1811 (210 let)
V  tomto roce se ve Vimperku započalo 

s  výstavbou místního úseku císařské silni-
ce, která měla spojit prahu s pasovem. celé 
dílo bylo dokončeno v roce 1819 a význam-
ně přispělo k rozvoji obchodu v obou smě-
rech. Zpevněná silnice směrem na kašper-
ské hory byla postavena až v  roce 1837, 
směrem na prachatice a  kvildu dokonce 
ještě později. Dopravními prostředky byly 
v této době především povozy a poštovní 
dostavníky. 

1916 (105 let)
uprostřed válečného běsnění v  evropě 

zemřel ve věku 83 let vídeňský průmyslník 
Ludwig Lobmeyr. Jeho sestra Louise se sta-
la druhou manželkou majitele vimperských 
skláren Wilhelma kralika a  nově zapálená 
huť v  roce 1872 dostala jméno právě po 
ní. Ludwig Lobmeyr se stal významným 

podporovatelem sklářského průmyslu ve 
Vimperku. 

1921 (100 let)
„České stavební a  bytové družstvo pro 

stavbu rodinných a  nájemních domů pro 
Vimperk a  okolí, obecně prospěšná spo-
lečnost s  ručením obmezeným“ vystavělo 
právě před sto lety řadu rodinných domů 
pro české zájemce (čp. 211–219) a vytvořilo 
tím část tehdejší pražské ulice (dnes spodní 
část ulice 1. máje). Firma s neobvykle dlou-
hým názvem vystavěla později ve Vimper-
ku ještě další domy. 

1831 (190 let)
V tomto roce byla postavena v údolí řeky 

Volyňky brusírna skla s  názvem annathal. 
po roce 1945 úplně zanikla, její podoba se 
dochovala pouze na dobové pohlednici ze 
začátku 20. století. 
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Senior KLUB Vimperk 
Stárnutí je biologický proces, který se týká každého z nás. někteří si ho připouští více, jiní méně. 

Věděli jste, že ve Vimperku existuje spolek seniorů? Já hodně dlouho ne a velmi mě překvapilo, 
o jak velký a akční spolek se jedná. Senior kLuB Vimperk vám přiblíží jeho předsedkyně Miloslava 
pomezná a možná i vás překvapí, co všechno je možné s jeho členy i nečleny zažít. 

Možná nejsem sama, koho mate, zda jste 
klub nebo spolek. Můžete čtenářům vy-
světlit, jak to tedy je? 

Jsme zapsaný spolek, který se jmenuje Se-
nior kLuB Vimperk. 

Kdo a  kdy tento spolek založil a  co ho 
k tomu vedlo? 

Spolek už existuje mnoho let. původně 
vznikl jako Strana důchodců za životní jistoty, 
jejímž předsedou byl Josef Blaho. V roce 1995 
se název změnil na klub seniorů, ve kterém 
dělal předsedu pan krejčí, který měl velké zá-
sluhy na rozvoji klubu. Spolek jako takový už 
jsem zakládala já. Dříve jsem bývala členkou 
výboru. Ještě před důchodem mě lákaly akce 
seniorů a říkala jsem si, že až půjdu do důcho-
du, budu se tam angažovat. Ve výboru jsem se 
nejprve rozkoukávala, pak jsem dělala hospo-
dářku. když bylo nutné se jako spolek zapsat, 
ujala jsem se toho, protože původní předseda  
a  místopředseda již byli starší pánové a  ne-
vládli počítačům. Dodnes pracují v  našem 
spolku dvě členky ze zakládajícího klubu, a to 
paní Růžena Matoušková a  paní Rosemarie 
Bartošová. Jedním z  hlavních důvodů k  za-
psání spolku byl ten, že bez registrace jsme 
nemohli žádat o dotace na pořádní akcí. náš 
spolek každoročně pořádal Májovou veselici, 
na kterou přispívalo město, což by bez zapsání 
spolku nebylo možné. 

Má váš spolek organizační strukturu? 
A kolik je vás ve spolku? 

Dříve nás bývalo ve výboru pět, ale časem 
jsme se rozrostli na sedm. předsedkyní jsem já, 
místopředsedou Václav Benda, hospodářkou 
Beata Šlemarová a  dalšími členkami Růže-
na Matoušková, Rosemarie Bartošová, alena 
Bostlová a Milada Bejčková. Ve spolku nás bylo 
při poslední schůzi 109. u nás to ale funguje 
tak, že každý, kdo je senior města a okolních 
obcí, tedy je mu 65 let a více, může k nám při-
jít a ani nemusí být členem. naši členové mají 
třeba potom nižší poplatek za výlet, protože 
platí i členský poplatek, ale navštívit nás může 
kdokoliv. Vždycky říkám, ať se senior přijde 
podívat, jestli se mu u  nás bude líbit. Mám 
raději, když se třeba nezapíše, a přesto pravi-
delně chodí na naše akce, než když se někdo 
zapíše a víc už ho nevidíme. 

Jsou v Senior KLUBU vimperk spíše muži 
nebo ženy? 

Rozhodně ženy, mužů moc nemáme. a taky 
bychom potřebovali omladit výbor, ale ni-
kdo se do toho nehrne. Je to složité, muži se 
seniory necítí, připadají si mladí a  totéž platí 
i v menší míře o ženách.

Zmínila jste, že členové platí členský pří-
spěvek? 

ano, když senior zaplatí, vyplní mu poklad-
ník do průkazu seniora, že má uhrazen příspě-
vek. pokud někdo dva roky po sobě nezaplatí, 
je mu členství zrušeno. příspěvek je 100 kč na 
osobu na rok. 

věkovou hranici jsme si již řekly, ale jak 
je to s dalšími omezeními? Fyzické možnos-
ti, zdatnost, zdravotní stav… 

kdokoliv mezi nás může přijít. pokud je to 
člověk, který třeba ze zdravotních důvodů ne-
může jít na túru, může třeba přijít na program 
do naší klubovny, poslechnout si hudbu, za-
zpívat si, tvořit nebo se připojit k jiné aktivitě. 
někteří nemají třeba rádi hudební odpoledne, 
ale raději jdou do přírody. každý si vybere, co 
ho zajímá.

Jaké vlastně organizujete aktivity? 
Město pro nás již jedenáct let pořádalo 

pravidelně Vimperskou akademii seniorů. 
akademii seniorů organizuje paní Lešková. 
Všech akademií jsem se účastnila a  bylo to 
výborné. naší patronkou na městském úřadě 
je Jana Schererová, se kterou je skvělá spo-
lupráce, je velmi ochotná a  snaživá. a  stejně 
tak i paní starostka nám velmi vychází vstříc. 
Zařídí nám, co potřebujeme. Město pro nás 
třeba taky dělá kurzy práce na počítači, kurz 
používání chytrého telefonu a  další. To jsou 
kurzy nejen pro Senior kLuB, ale i  pro další 
seniory. Dále spolupracujeme se spřátelenými 
seniory v Českém krumlově, kaplici a ve Vla-
chově Březí. S  nimi se pravidelně účastníme 
několika akcí. nesmím zapomenout, že spolu-
pracujeme též se Svazem tělesně postižených. 
Společně pořádáme v srpnu na hřišti táborák. 
V klubovně míváme různé přednášky – s pedi-
kérkou, o šumavské přírodě, zdravé výživě, by-
linkách. některé přednášky jsou více a některé 
méně oblíbené. hudební odpoledne má rádo 
hodně lidí. Míváme taky vánoční a velikonoční 
tvoření. chodíme na procházky po okolí Vim-
perka nebo jezdíme vlakem či autobusem. 
Měli jsme velice dobrou rozvinutou spoluprá-
ci s Městskou knihovnou Vimperk. Žádná akce 
není povinná. každý si z nástěnky vybere, o co 
má zájem.

Kde se scházíte a uskutečňujete něco ze 
svého programu? A jak často? 

Scházíme se v  komunitním centru, které 
je ve Sklářské ulici. komunitní centrum nám 
velmi pomohlo a usnadnilo naši práci, je tam 
zázemí. Máme tam zamluvené každé čtvrteční 
odpoledne v měsíci. ale můžeme tam i jindy. 
Členové Senior kLuBu tam mohou třeba i po-
řádat rodinné oslavy. centrum je pěkně vyba-
veno a pořádáme v něm i schůze vedení spol-
ku. u komunitního centra je i hřiště vybavené 
ke cvičení seniorů. Jeden čtvrtek v měsíci mí-
váme jednání výboru, kdy vymýšlíme aktivity. 
Další čtvrtek jsme mívali program v  knihov- 
ně. pak bývala jeden čtvrtek Vimperská aka-
demie seniorů. někdy uděláme jen posezení 
při kávě.

Kdo vymýšlí trasy výletů? 
Dříve to dělal pan krejčí, ale už druhý rok je 

tedy vymýšlí paní alena Bostlová. pandemie 
nás trochu zastavila, ale v brzké době bychom 
chtěli další výlety naplánovat. 

O co dalšího se kdo stará? 
Já jako předsedkyně spolku řídím jeho čin-

nost, přicházím s nápady a návrhy k rozvíjení 
činnosti. Členové výboru je pak dále doplňují 
a aktivně se zapojují. Sleduji významná výročí 
naší členské základny a  připravuji gratulace. 
Důležitou a náročnou funkci zastává naše hos-
podářka paní Beata Šlemarová, která se stará 
o finance a správné hospodaření s nimi. Mís-
topředseda spravuje stránky o naší činnosti na 
Facebooku a informace o konání akcí. ostatní 
členky výboru pak plní úkoly, které vyplynou 
z usnesení.

Kde jste byli nejdál na výletě? 
Ještě v  minulosti za pana krejčího jsme 

podnikali dlouhé výlety. Díky němu jsme se 
mohli účastnit jednodenních i  dvoudenních 
výletů po Česku. Byli jsme ale i v alpách, Ra-
kousku a německu. V posledních letech jsme 
byli na výletě Třístoličník – Waldkirchen – Fin-
sterau skanzen – hartmanice synagoga. V roce 
2019 jsme nejdál byli asi v  praze. V  červnu 
v zoologické zahradě a v prosinci v poslanec-
ké sněmovně. pan Rakušan nás při návštěvě 
ve Vimperku pozval na prohlídku poslanecké 
sněmovny. Tento výlet jsme spojili s  vánoč-
ními trhy. Mezitím ještě v Železné Rudě a na 
Velkém Javoru. 

Jak se senior dozví o možnosti nějakého 
výletu nebo o tom, že pořádáte akci? 

Členové i  nečlenové se dozví o  plánova-
ných akcích na našich nástěnkách. Jednu 
máme v  okně komunitního centra a  druhou 
ve městě vedle budovy spořitelny. když se 
jedná o větší akci, píše můj manžel článek do 
Vimperských novin. na nástěnkách je k  dis-
pozici kontakt na nás, kde se senioři mohou 
případně informovat, tak se nebojte zavolat, 
pokud s  námi chcete někam jet. informace  
o činnosti klubu je také možné najít na Face-
booku Senior klub Vimperk, který spravuje 
pan Benda.

Je činnost spolku nějak financována? 
Kromě toho, že vybíráte členské příspěvky? 

náš jediný a  největší zdroj výdělku je Má-
jová veselice. Město nám částečně hradilo 
pronájem sálu při této akci. nebo nám třeba 
město financovalo dopravu do té poslanecké 
sněmovny.

Jaký je rozdíl v aktivitách v rámci ročních 
období? 

na léto většinou činnost spolku omezuje-
me. Jsou prázdniny, dovolené, babičky hlídají 
vnoučata. Víc fungujeme od září do června. 
Jen v srpnu míváme ten táborák.

Chybí vám něco ze strany města? Podpo-
ra, prostory nebo něco jiného? 

Myslím, že ne. od města máme plnou pod-
poru. komunitní centrum nám hodně pomoh-
lo. Laviček je plno, město se zvelebuje. Jsme 
rádi za městskou dopravu, obzvlášť na sídlišti, 
a dále také za Taxík Maxík. My jsme ve Vimper-
ku spokojení. podporu nám další seniorské 
spolky závidí. Do budoucna bychom možná 
uvítali cyklostezku kolem Volyňky nebo no-
vou trasu pro nordic walking, případně nový 
značený vycházkový okruh. Ty stávající máme 
mnohokrát prochozené.

Děkuji za rozhovor.
Martina Křížová
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rozhovor s pedagogem
Proč se stal učitelem německého jazyka, jak trávil čas v  době covidové nebo jaké je jeho život-
ní motto? Takové a  mnohé jiné otázky položili redaktoři školního časopisu GOOL svému učiteli  
Mgr. Romanu Hajníkovi.

Jak vypadá váš běžný den za současných 
opatření?

Vzhledem k tomu, že v době vzniku tohoto 
rozhovoru se situace poměrně rychle vyvíjela 
(k  lepšímu), dala by se odpověď rozdělit na 
dvě části. pokud se ohlédnu za dobou lock- 
downu a  pouhé distanční výuky, probíhaly 
jednotlivé dny poměrně podobně, zvláště 
v době omezeného vycházení i cestování. ce-
lou dobu jsem ale učil ze školního kabinetu, 
takže to znamenalo ráno brzy vstát, přejet do 
školy, v  sedm hodin zapnout počítač, odučit 
hodiny, vyzvednout oběd v  jídelně, opravit 
testy, slohy, domácí úkoly či připravit nové 
a  nachystat všechno potřebné na další den. 
pak následoval přesun domů a  práce pokra-
čovala dál, včetně podvečerních konzultací. 
V  minulých týdnech přišla změna v  podobě 
rotační prezenční výuky, tam je potřeba dávat 
pozor na to, které hodiny jsou ve třídách a kte-
ré distančně, v některých dnech to vycházelo 
docela na střídačku. a od posledního květno-
vého týdne jsme se už mohli vrátit k prezenční 
výuce, řada věcí se tedy změnila a oči už tolik 
netrpí dlouhým sledováním monitoru, byl to 
docela zápřah.

Jaká z nyní uzavřených služeb vám nejví-
ce chybí a proč?

To je dnes už také trochu ohlédnutí za do-
bou, kterou jsme prožili. Jako každému mi 
chyběl přímý kontakt s ostatními lidmi, s přá-
teli, se studenty školy. celý svět se tak nějak 
zmenšil na nejbližší členy rodiny, sousedy 
a  náhodná setkání na ulici. nějakou dobu to 
lze přečkat, pak už je znát deficit, vždyť člověk 
je, jak známo, tvor společenský. Vadilo mi také 
omezené cestování, především nemožnost 
překročit blízké hranice a dokončit řadu pro-
jektů, které zůstaly někde na půli cesty. a pak 
samozřejmě zavřené obchody, protože ne 
všechno se dá pořídit na internetu napoprvé 
k úplné spokojenosti.

Co uděláte jako první, až se život koneč-
ně vrátí „do normálu“?

postupně navštívím všechny, se kterými 
jsem se nemohl dlouho vidět, navštívím ně-
které obchody a  budu plánovat léto. Je po-

třeba si od všeho alespoň trochu odpočinout. 
a určitě vyjedu za hranice, čeká mě tam hodně 
aktivit. 

Berete si z této doby nějaká pozitiva do 
budoucna?

Známé heslo této doby tvrdilo „buď negativ-
ní a mysli pozitivně“. Myslím, že se mi podařilo 
udržet oboje. nacházet pozitiva na negativním 
není jednoduché – přesto se jednalo o dobu 
nových výzev – jiný způsob práce, nové mož-
nosti v digitální výuce, které lze využívat i na-
dále, možnost účastnit se akcí online, na které 
by jinak nezbyl čas (v  poslední době třeba 
vynikající webinář se spisovatelem Jaromírem 
konečným, který žije dlouhá léta v Mnichově). 
našlo by se toho jistě ještě více. 

Co byste vzkázal sám sobě, kdybyste měl 
možnost vrátit se v čase zpět o rok?

když zachováš rozumnou míru opatrnos-
ti, nenecháš si vzít pozitivní pohled na svět 
a otevřeš se novým možnostem, všechno pů-
jde dobře. 

Mě by zajímalo, co vás inspirovalo k na-
psání knihy o vimperku?

V případě první knihy za to tak trochu může 
Roman kozák, který pro nakladatelství paseka 
napsal knihu Volarsko. při jednom ze společ-
ných setkání ve Volarech, kde Roman působí, 
měl právě dojednanou schůzku se zástupci 
nakladatelství. při této příležitosti mi navrhl, 
jestli bych nechtěl napsat knihu z téhož cyklu 
(Zmizelé Čechy) o  Vimperku. Slovo dalo slo-
vo a do roka byla kniha hotova. Druhá kniha 
vznikla podle plánu, podařilo se ji načasovat 
do roku, kdy Vimperk slavil 750 let od první 
písemné zmínky. Další okolností pak byl můj 
celoživotní zájem o  historii, mám výhodu, že 
si velmi dobře pamatuji především letopočty. 

většinu studentů na našem gymnáziu 
učíte především německý jazyk. Co vás vů-
bec původně k němčině přivedlo? Proč jste 
se ji rozhodl studovat? 

V  podstatě dvě okolnosti. Jednak příbuz-
ní a  známí v  Bavorsku, jednak skutečnost, že 
možnost dostat se na studium němčiny byla 
ve své době lepší než například u  dějepisu. 
Čili o tom tak trochu rozhodla také jedna ná-
stěnka v  budově B vimperského gymnázia. 
Byť jsme na pedagogické fakultě v  Českých 
Budějovicích často slyšeli, že studujeme pro 
učitelství neperspektivní jazyk, všechno se 
vyvinulo jinak a  rok 1989 nám doslova pře-
vrátil život. pokud navíc žijete v  jihozápad-
ním pohraničí a  chcete se zabývat lokální 
historií, bez němčiny se opravdu neobejdete. 
cítím to dnes jako velkou výhodu. 

Jak se pro vás liší distanční výuka od té 
prezenční?

Trochu jsem to naznačil už v  předchozích 
odpovědích. především je to nápor na oči, 
jako učitel jazyků strávíte před počítačem 
mnoho hodin týdně. Další nepříjemností je, že 
stále jen sedíte u jednoho počítače a ve stále 
stejné místnosti. při prezenční výuce se přece 

jen více pohybujete. Jinou zvláštností je školní 
budova, která je celé měsíce bez žáků a je v ní 
nepřirozené ticho. když někoho potřebuje-
te sehnat, není to jednoduché. při prezenční 
výuce máte k  dispozici přímý kontakt, ten je 
nenahraditelný, i když přes respirátory je vidět 
jen část obličejů. koneckonců obě podoby vý-
uky mají svá pro a proti. 

Co pro vás znamenají vaši studenti?
především náplň práce, kterou člověk musí 

mít rád, jinak by ji nemohl vykonávat dobře. 
Mám možnost vidět, jak mladí lidé v současné 
době rozvíjejí své osobnosti, a  mohu si snad 
i  myslet, že třeba mám šanci přispět k  tomu, 
aby to byl rozvoj správným směrem. kantoři-
na je ale povolání, kde se to projeví až s  od-
stupem času, člověk musí být trpělivý. nemé-
ně zajímavé je poznat některé žáky i v  jiných 
situacích, než je průběh vyučovací hodiny ve 
třídě, je to často překvapivé a někdy i milé zá-
roveň.

Co nejraději děláte ve volném čase?
nejlépe něco, co nesouvisí se školou. od sta-

rostí všedního dne mě osvobozuje hudba, bez 
ní si nedovedu svůj život představit a čas od 
času si jezdím dobíjet energii na velké koncer-
ty. pak je to práce ve Stifterově pošumavském 
železničním spolku, kterému už dlouhá léta 
předsedám, člověk se ze své branže dostane 
mezi úplně jiné lidi, což je potřeba. Starám 
se také o  dvě sbírky – historické pohlednice 
Vimperka a  železniční jízdenky. především 
sbírka jízdenek dorostla do velkého objemu, 
musím udržovat přehled o  tom, co mám, je-
likož jsem také v  kontaktu s  kolegy-sběrateli 
doslova po celém světě. pak přichází na řadu 
kultura – literatura, film a  divadlo. a  nesmím 
zapomenout na moderace různých akcí, ty by 
samy o sobě vystačily na další rozhovor. 

Co je vaším životním „mottem“ a proč?
„co tě nezabije, to tě posílí.“ Sice nic origi-

nálního, ale už před desetiletími jsem si ověřil, 
že se člověk nemá bránit výzvám, které před 
něj život staví, a že má příležitost vždy uchopit 
za pačesy, protože se už nemusí opakovat. 

Děkujeme za rozhovor a přejeme další zají-
mavé životní výzvy a samé pilné žáky.

Za školní časopis GOOL
Kateřina Mrázová a Vojtěch Jirkovský 

S hlubokou bolestí vzpomínáme na 
10. výročí Tvého tragického odchodu. od 
nás, těch, kteří Tě velmi milovali a nikdy 
nezapomenou. na syna, bratra, strýce, 
švagra, pana pavla Štěpána z Vimperka. 
2. 6. 2021 uplyne 10. výročí jeho tragic-
kého odchodu. nikdy nezapomenou ma-
minka s manželem Josefem, bratr Ládík s 
rodinou, strýc Vlastík s manželkou, strýc 
Jarda s rodinou a ostatní příbuzní. Děku-
jeme všem, kteří vzpomenou s námi.
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BLAHOPŘeJeMe
občanům Vimperska,
kteří oslavili jubilea  
v měsíci květnu 2021

Město vimperk přeje touto cestou  osla-
vencům hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 
do dalších let.

Helena Váchová
matrikářka

 

BLAHOPŘEJEME

 

občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

pavla hodinová
Milan krejčí
Bohumil petrášek
Blažena Štreithoferová
pavel Lániček
Václav Vozobule
Jaroslav keller
anna kůsová
Jiřina Lojíková
Věra Staňková
Jana havlanová
Vladimír Důra
Blažena Trůblová
Jana Moravcová
Zdeňka holubová
Metoděj chval
Rainer Schröder
hedvika Reiserová
anděla Batystová
Zdeňka Tipková
helmut Schiessl

Svatý Antonín pomáhá
Snad v každé domácnosti máme kalendář. 

V něm najdeme nejen datum, ale také kdo má 
právě svátek. na 13. června nám vychází an-
tonín. V  církevním kalendáři si připomínáme 
svatého antonína z padovy. Je to velice známý 
a oblíbený světec z počátku 13. století. My už 
na pomoc svatých dost zapomínáme, ale naši 
předkové s  jejich přímluvou běžně počítali. 
každý svatý u nich měl určitý „obor působnos-
ti“. Vtipně to bylo vyjádřeno v  pohádce „an-
děl páně“, kde anděl petronel volá na pomoc 
svatého Martina, aby mu půjčil koně, svatou 
Lucii či Barboru. antonín je pomocníkem za 
znovunalezení ztracených věcí. a komu z nás 
se nikdy nestalo, že by něco neztratil, nebo 
alespoň nehledal? Já nejčastěji hledám klíče. 
Možná také znáte nové vysvětlení smyslu ná-
pisu na dveřích domů, který dělají koledníci 
při Tříkrálové sbírce: k+M+B. než vyjdeme 
z domu, máme si zkontrolovat: k – klíče; M – 
mobil; B – brýle. on ten svatý antonín toho ale 
má pod patronací víc. V knize „Rok se svatými“ 
se píše, že je patronem /pomocníkem/ také 
milujících, manželství, žen a  dětí, chudých, 
cestujících, pekařů a  horníků, za šťastný po-
rod, proti neplodnosti, horečce, nemocem 
dobytka, ztroskotání lodi, válečným útrapám, 
pomocník v  každé nouzi. a  kdo to tedy byl 
svatý antonín? narodil se roku 1195 jako syn 
bohaté šlechtické rodiny v  Lisabonu a  dostal 
jméno Fernandez. hluboce ho zasáhl zážitek 
pohřbu pěti františkánských misionářů zavraž-
děných mohamedány v  Maroku. Roku 1220 
vstoupil do kláštera v coimbře a přijal jméno 
antonín. Vydal se na misie do Maroka, ale ze 

zdravotních důvodů se 
musel vrátit. při návratu 
do portugalska zasáhla 
loď těžká bouře a  při-
stáli u  Sicílie. antonín 
se odtud odebral do 
assisi, kde se setkal 
se svatým Františkem. 
postupně se stal uzná-
vaným kazatelem, který 
vystupoval nejen v  kaza-
telnách velkých kostelů, 
ale i  na náměstích či plá-
žích. Jeho kázáním na-
slouchalo prý až 30 tisíc 
lidí najednou. Zemřel ve 
35 letech v klášteře neda-
leko padovy. Jeho život byl krátký, ale velice 
intenzivní. celým svým životem i kázáními vy-
bízel a povzbuzoval k životu podle evangelia 
a víře v Boží dobrotu. Snad právě tím pomáhal 
lidem najít správnou cestu a  naději v  životě. 
Toto jeho působení pokračovalo i  po jeho 
smrti. Vždyť úcta a  důvěra v  pomoc svatého 
antonína trvá až do dnešní doby. Můžeme 
ztratit klíče, mobil, brýle nebo cokoli jiného 
a třeba je už ani nenajít. Jistě to nepotěší, ale 
dá se to přežít. avšak ztratit naději, důvěru, ra-
dost a smysl života, to je opravdová tragédie. 
a  tak můžeme i  my prosit svatého antonína 
o přímluvu a pomoc, abychom v dnešní době 
naději a  radost neztratili nebo ji opět nalezli. 
Vždyť on to má v nebi v popisu práce. 

P. Jaromír Stehlík
farář

•	 Koupím	starší	dům	nebo	chalupu,	vhodnou	
k rekonstrukci, telefon 606  916  148.

•	 Policie	 České	 republiky	 územní	 odbor	
krajského ředitelství policie Jihočeské-
ho kraje prachatice přijímá i  nadále nové 
policisty do služebního poměru. ná-
stupní plat činí 25.720 kč, po roce pak 
31.190 kč, náborový příspěvek, za splnění 
daných podmínek, ve výši 75.000 kč. Veške-
ré informace pro zájemce podá u územního 
odboru křp Jčk prachatice personalista Sta-
nislava Vachtfeidlová, tel. číslo 702 158 218 
nebo 974 236 400, e-mail: stanislava.vacht-
feidlova a nebo přímo osobně na adrese po-
licie ČR Územní odbor křp Jčk, prachatice, 
pivovarská 4.

•	 Koupím	známky,	mince,	bankovky,	obrazy,	
staré hodiny, vojenské předměty – šavli, 
uniformu a  podobně. Můžete nabídnout 
i  jiné staré předměty nebo celou sbírku 
a pozůstalost. Tel: 722  777  672.

Řádková inzerce
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Otevření Státního zámku vimperk po první části rozsáhlé rekonstrukce
Tak jsme se konečně dočkali. Zámek se v těchto dnech pro veřejnost otevírá po první části velkolepé rekonstrukce. Snad každý Vimperák by 

našel nějakou svou vzpomínku spojenou s tímto symbolem města. Jedna z mých prvních, ovlivněna érou Rychlých šípů a hochů od Bobří řeky, je 
na dětská potulování se „oborou“, šplhání po skalách a hledání údajných tajných chodeb ze zámku vedoucích. Dětské období vystřídalo to divoké 
pubertální, kdy jsme na stejných skalách posedávali s partou, v jedné ruce s tehdejším krabicovým „vínem“, v ruce druhé s žampionovou nebo špe-
nátovou pizzou z tehdejší první vimperské pizzerie v bývalém hotelu centrál. 

Ti z nás, kteří již měli to štěstí a viděli alespoň střípky z toho, čím se vimperský zámek bude od letošního června pyšnit, mluví v superlativech. 
plánujete prohlídkové trasy a nové Muzeum Vimperska navštívit? a víte, který šlechtický rod nejvíce ovlivnil stavební vývoj zámku, a bude mu 

proto v rámci prohlídkových okruhů věnována velká pozornost? 
Z odpovědí na obě otázky (druhá z nich je tajenkou křížovky) tentokrát vylosujeme 3 výherce poukázek na dobroty u vimperských podnikatelů. 

Své odpovědi posílejte na vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz. 
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Mydlinky od Boubína

Ruční výroba originálních dekorativních i léčivých mýdel, 

mýdlových kytic, svícnů a andělek.

Dárkové balení v kombinaci s kosmetikou, 

či sladkostí dle Vašeho přání .

Najdete nás ve Vimperku, ve Sklářské ulici 134/2 v areálu firmy STTEN s.r.o. (bývalé sklárny za sběrným

dvorem). Budova označena.

Otevřeno je každou středu od 11-17 hodin.

Případně jiný den po  předchozí tel.

domluvě na čísle 777 05 22 75,

Iveta Lahovcová 

Fb : Mydlinky od Boubína

PRODEJ     KUŘIC
                2021 
FIRMA

          NOVÁK 
                     RADOMYŠL 

VIMPERK – 15.15 hod.                          
U  LIDLU 
DNE: 4.6 / 2.7 / 30.7 / 27.8 / 24.9 / 22.10 / 19.11

červené, černé kropenaté, modré,
žíhané, bílé  - stáří 20 týdnů

cena 195 Kč/ks
tel.: 602 115 750
www.drubez-novak.cz
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Dřevostroj Čkyně, a.s.
Spůle 25, 384 81 Čkyně

Nabízíme:

Firma se 70-ti letou tradicí v oboru výroby 
technologie pro dřevařský průmysl

Přijme pracovníky na pozici:
Obsluha vysokozvižného vozíku

tel: +420 388 407 111
e-mail: info@drevostroj.cz
web: www.drevostroj.cz

• dlouhodobý pracovní poměr
• perspektivní zaměstnání ve stabilní 

• dobré mzdové podmínky

   a prosperující firmě

• náborový příspěvek ve výši 40 000,- Kč 
• zaměstnanecké benefity:

    - 5 týdnů dovolené
    - roční odměny

Kontaktní telefon: 604 295 325

    - příspěvek na stravování
    - příspěvek na penzijní a životní pojištění
    - příspěvek na dopravu

• dobrý pracovní kolektiv

• možnost zaměstnání absolventů škol (bez praxe)

    - možnost bezúročné půjčky
    - možnost ubytování

 

  

GW JIHOTRANS a.s.
Pekárenská 255/77, 370 04 České Budějovice, CZ
IČ: 04356411   DIČ: CZ04356411
www.gwjihotrans.cz

 

Stránka 1 z 1 
Tel.: +420 389 009 205 E-mail: info@gwjihotrans.cz

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích, oddíl B, vložka 2293.

 

GW Jihotrans a.s. divize Vimperk 

Śpidrova 80 / 8 , VIMPERK

Nabízí následující služby:

- autoservis osobních a nákladních vozidel
- příprava a provedení STK osobních vozidel
- pneuservis osobní, nákladní a speciální pneu
- prodej nafty a Ad Blue
- mytí nákladních vozidel
- parkování nákladních vozidel
- pronájem kanceláří

Kontakt :  pronájmy, prodej PHM : 602 317 879   p. Švec

                 opravy, servis :             602 140 333   p. Aleš
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Topenářské práce
Provoz kotelen
Rozúčtování tepla a vody

+420 724 322 331
www.teplo-vimperk.cz 

        

                                                                                                                                                                                                        

 
NEVIDITELNÍ HRDINOVÉ DNEŠNÍ DOBY 

Respekt, uznání a podporu si zaslouží ti, na které se často zapomíná. Jsou to 
neformální pečovatelé, kteří se starají o své blízké v přirozeném prostředí, tedy 
nejčastěji doma. Péči o nejbližší často věnují veškerý svůj čas na úkor rodiny, 
volného času, zdraví a zaměstnání.   

Na neviditelné hrdiny dnešní doby se zaměřuje projekt organizace SOS Šumavsko, 
z.ú. pod názvem Podpora pečujících osob na Prachaticku a Vimpersku. Jedná se  
o takzvané neformální pečovatele, kteří pečují o své blízké v domácím prostředí. 
Hned několik projektových aktivit podpoří jejich rozhodnutí věnovat čas a úsilí svým 
blízkým, kteří potřebují pomoc jiné osoby a z různých objektivních i subjektivních 
důvodů odmítají či si nepřejí formální péči sociální či zdravotní služby. 
„Neformálních pečovatelů jsou statisíce po celé republice, i na území místní akční 
skupiny pečují stovky osob v domácím prostředí. Nedostává se jim téměř žádné 
podpory, tak jak je to u profesionálních pečovatelů. Často neví, jak mají při péči 
postupovat, obzvláště v začátcích neví, jak zajistit hygienu, jak podávat jídlo, ale 
také například jak komunikovat s blízkým, když trpí závažným onemocněním. Sami 
si musí zjišťovat, na co mají nárok, kde mohou žádat o pomoc, aby na náročnou 
péči nezůstávali sami nebo jen v úzkém kruhu rodiny,“ uvedl Bohumil Petrášek, 
ředitel SOS Šumavsko. 
V současné době vzniká svépomocná skupina, SOS Šumavsko připravuje také řadu 
informačních materiálů pro domácí pečovatele, besedy a vzdělávací akce. Veškerá 
setkávání budou probíhat v čase a místě vhodném právě pro neformální 
pečovatele, aby je mohli skloubit s časově náročnou domácí péčí. „Podpoříme je 
jak po stránce informační, tak i sociální. Respektive nabídneme jim bezplatnou 
účast v různých aktivitách, při kterých se budou setkávat, čerpat důležité 
informace, radit se s odborníky, ale také si jen tak předávat zkušenosti a získávat 
nové známosti. Jednou z prvních aktivit je kvalifikační kurz Pracovník v sociálních 
službách,“ doplnil B. Petrášek s tím, že si zmapovali, že se mnozí domácí pečovatelé, 
respektive pečovatelky, protože se jedná téměř vždy o ženy, rozhodnou své 
zkušenosti promítnout i do svého profesního života a pracovně zamíří do sociálních 

služeb. K tomu, aby se mohli uplatnit jako pracovníci v sociálních službách, 
potřebují absolvovat akreditovaný kvalifikační kurz MPSV ČR. „Protože si 
uvědomuje časovou náročnost jak domácí péče, tak i tohoto kurzu, připravili jsme 
takové podmínky, aby se jej mohli účastnit. Při kurzu získají nejen důležité 
informace, jak pečovat, ale také kde hledat různé finanční i nefinanční podpory,“ 
doplnil Bohumil Petrášek s tím, že 150hodinový kurz startuje v Prachaticích hned 1. 
července a potrvá do září.  
Již v květnu proběhne další z jednodenních edukačních programů Jak pečovat a 
nevyhořet (17.5. 2021 od 14 hodin v prostorách KreBul, o.p.s, Zlatá stezka 145, 
Prachatice). Veškeré aktivity proběhnou v souladu s aktuálně platnou legislativou. 
Více informací a možnost přihlásit se na kvalifikační kurz získáte u Lucie 
Pechouškové na telefonním čísle +420 730 870 045 nebo emailu 
pechouskova@sossumavsko.cz. Také sledujte stránky www.sossumavsko.cz.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: Podpora pečujících osob na Prachaticku a Vimpersku                                                                                                                             
Realizátor: SOS Šumavsko, z.ú.                                                                                           
Sídlo: Archiváře Teplého 102, 387 06  Malenice                                                                                                                              
IČO: 05660599                                                                                          
Kontakt: info@sossumavsko.cz 

28  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  inZerce • Červen/2021 29  



tel. 388 402 264 inZerce • Červen/2021

TEL.: + 420 602 499 122 

VODNÍK MUSÍTE ZAŽÍT

VODNÍK
SI MUSÍTE UŽÍT.
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